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1. Úvod  
 

Příjmy z tradičních finančních zdrojů nevládních neziskových organizací („NNO“), zejména z veřejných 

zdrojů nebo od mezinárodních donorských organizací, se v České republice každým rokem zmenšují. 

NNO se proto stále víc musí dívat i po jiných zdrojích příjmu na financování svých aktivit, jako jsou 

např. příjmy z fundraisingových aktivit zaměřujících se na soukromé dárce. Střední Evropou se ale 

v posledních letech šíří trend negativního vnímání neziskových organizací a jejich obviňování za 

problémy dané země, viz např. Maďarsko1 a Polsko.2 Tradiční nevládní neziskové organizace pod 

vlivem těchto nařčení ztrácejí i na popularitě u široké veřejnosti. S tím zřejmě souvisí i výrazně nízká 

angažovanost ve filantropických aktivitách v České republice, jak to dokumentuje World Giving Index 

2017, každoročně vypracovávaný britskou Charities Aid Foundation („CAF“)3. 

Zároveň, podle výsledků organizace USAID CSO Sustainability Index, která se zaměřuje na mapování 

ekosystému pro NNO ve střední a východní Evropě a v Eurasii, se střední a velké podniky stále víc 

začínají zajímat o projekty se společenským dopadem.4 S tím souvisí i jejich potencionální otevřenost 

a ochota spolupracovat s NNO na veřejně prospěšných projektech, a to jak prostřednictvím finanční 

pomoci, tak i jinou formou podpory. Co je za tímto zvyšujícím se zájmem a jakým způsobem 

ovlivňuje, resp. má způsobilost ovlivnit NNO? Jaké jsou důvody firemních dárců angažovat se ve 

společensky odpovědných aktivitách a spolupracovat s nevládními neziskovými organizacemi? Jakým 

způsobem je možné rozšířit tento trend po celé České republice? To jsou pouze některé z otázek, 

které mají rozhovory se zástupci firem pomoct zodpovědět.  

Analýza filantropických praktik byla vypracována v rámci projektu Společně vytváříme odpovědnější 

svět5, který je implementován organizací Spiralis, z.s.6 Za cíl si klade zmapovat, jaké mají soukromí 

dárci z podnikatelské sféry vztahy s NNO, a to především s těmi, které byly založeny pro veřejně 

prospěšné účely, a jak se stavějí k projektům se společenským dopadem. Jedním z hlavních účelů 

přípravy této analýzy je pak umožnit NNO nahlédnout do myslí firmám a naopak jim přiblížit, jak 

pracují NNO a asistovat jim tak na zlepšení jejich spolupráce při řešení celospolečenských záležitostí. 

Současně je potřeba upozornit, že Analýza není založena na kvantitativním výzkumu firemních 

                                                           
1 K situaci ohledně občanské společnosti v Maďarsku např.: Amnesty International: We stand in solidarity with 
civil society in Hungary, 19. únor 2018, dostupné na: 
https://www.amnesty.org/en/latest/campaigns/2018/02/in-solidarity-with-civil-society-in-hungary/.  
2 K situaci ohledně občanské společnosti v Polsku např.: Marta Kucharska (equal times): Poland’s civil society 
crackdown continues, 19. prosinec 2017, dostupné na: https://www.equaltimes.org/poland-s-civil-society-
crackdown?lang=en#.W-_eHuhKjIU.  
3 Charities Aid Foundation: World Giving Index 2017- A global view of giving trends, září 2017, dostupný na: 
https://www.cafonline.org/docs/default-source/about-us-
publications/cafworldgivingindex2017_2167a_web_210917.pdf?sfvrsn=ed1dac40_10.  
4 USAID: 2016 CSO Sustainability Index for Central and Eastern Europe and Eurasia, 20. červenec 2017, dostupný 
na: https://www.usaid.gov/sites/default/files/documents/1866/CSOSI_Report_7-28-17.pdf.  
5 Celý název projektu je: Společně vytváříme odpovědnější svět, CZ.03.2.63/0.0/0.0/99_041/0002250. 
6 Analýzu připravil tým Spiralis: Hana Černáková, Jolana Turnerová, Ivana Rosenzweigová a Hunter Kolon, ve 
spolupráci s Andreou Bučkovou, organizací CpKP střední Morava, Centrum rozvoje Česká Skalice a Diecézní 
charitou Brno.  

 

https://www.amnesty.org/en/latest/campaigns/2018/02/in-solidarity-with-civil-society-in-hungary/
https://www.equaltimes.org/poland-s-civil-society-crackdown?lang=en#.W-_eHuhKjIU
https://www.equaltimes.org/poland-s-civil-society-crackdown?lang=en#.W-_eHuhKjIU
https://www.cafonline.org/docs/default-source/about-us-publications/cafworldgivingindex2017_2167a_web_210917.pdf?sfvrsn=ed1dac40_10
https://www.cafonline.org/docs/default-source/about-us-publications/cafworldgivingindex2017_2167a_web_210917.pdf?sfvrsn=ed1dac40_10
https://www.usaid.gov/sites/default/files/documents/1866/CSOSI_Report_7-28-17.pdf
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filantropických praktik za účasti co největšího počtu respondentů, nýbrž si na základě malého vzorku 

firemních dárců klade za cíl kvalitativně obsáhnout jejich vztah k filantropii a NNO. 

Dokument je obecně rozdělen do dvou částí. První část je více teoretická a zabývá se terminologií 

týkající se filantropie a jejími různými podobami, poté vývojem filantropie obecně ve světě, v České 

republice a v USA, jakožto zemí s vysoce rozvinutou úrovní darování. V této části se dále pojednává o 

tom, jaký vliv může mít zdravý neziskový sektor na fungování podnikání a proč by korporace měly mít 

vážný zájem na jejich podpoře. 

Druhá část dokumentu přináší přepis strukturovaných rozhovorů s menšími i středními podnikateli, 

resp. zástupci firem, kteří v rámci České republiky darují nebo se jiným způsobem angažují 

v aktivitách nevládních neziskových organizací. Pro inspiraci studie přináší i dva rozhovory se zástupci 

z USA, kteří se ve svých životech věnovali filantropii v Americe, ale i v České republice. Tyto rozhovory 

jsou následně analyzovány a jejich východiska jsou zahrnuta jako závěry v poslední kapitole této 

studie. 

 

2. Terminologie  
 

Termín filantropie neboli dárcovství je možné vykládat různými způsoby. Většina lidí si v současnosti 

pod tímto pojmem představí finanční dary od bohatých osobností, jako jsou Bill Gates, Warren Buffet 

nebo ve střední Evropě hodně zmiňovaný George Soros.7 Filantropie ale může nabírat různých forem, 

včetně nepeněžitých darů nebo věnování času. Právě z důvodu nejednotnosti chápání jednotlivých 

termínů v rámci filantropie je tato část analýzy věnována obecnému pojednání o jednotlivých 

pojmech, jakož i aktuálních trendech v jejich hmotném provedení.  

 

2.1 Filantropie obecně 
 

Oxfordský slovník filantropii definuje jako „touhu prosazovat blahobyt jiných lidí, zejména 

prostřednictvím štědrého darování peněz pro dobročinné účely.“  Pochází z řeckého philanthrōpos, 

což v překladu znamená láska k lidem.8 Filantropie pak může být chápána jako dobrovolné věnování 

peněz nebo jiných zdrojů pro společný účel, typicky od jednotlivců, korporací nebo organizací 

poskytujících granty, jako jsou např. nadace.9 

V rámci této analýzy dárcovských praktik se filantropie chápe v tom nejširším smyslu jako jakákoliv 

forma podpory společensky prospěšných projektů. Do této podpory pak kromě darování finančních 

obnosů a nepeněžitých darů patří také dobrovolnictví zaměstnanců/představitelů korporací. Zejména 

věnování času je v současnosti velmi oblíbená forma podpory společensky neboli veřejně 

prospěšných projektů, i když je pojem dobrovolnictví častokrát nahrazen termínem pro bono pomoc 

nebo mentoring.  

                                                           
7 Srovnej i: The Independent: The 20 most generous people in the world, 2. prosinec 2015, dostupné na: 
https://www.independent.co.uk/news/people/the-20-most-generous-people-in-the-world-a6757046.html.  
8 Oxford Living Dictionaries (English): https://en.oxforddictionaries.com/definition/philanthropy.  
9 European Center for Not-for-Profit Law: The regulatory framework for fundraising in Europe, 2017, dostupné 
na: http://ecnl.org/wp-content/uploads/2017/11/The-Regulatory-Framework-for-Fundraising-in-Europe_ECNL-
research.pdf  

https://www.independent.co.uk/news/people/the-20-most-generous-people-in-the-world-a6757046.html
https://en.oxforddictionaries.com/definition/philanthropy
http://ecnl.org/wp-content/uploads/2017/11/The-Regulatory-Framework-for-Fundraising-in-Europe_ECNL-research.pdf
http://ecnl.org/wp-content/uploads/2017/11/The-Regulatory-Framework-for-Fundraising-in-Europe_ECNL-research.pdf


                                            
 

6 
 

Jelikož filantropie jako taková je obsahově široká, tato analýza se zaměřuje pouze na korporátní 

filantropii, zejména filantropii malých a středních podniků. 

 

2.2 Finanční a nefinanční dary 

 

Jak je již zmiňováno v předchozí části, filantropie je zejména chápána jako darování finančních částek 

pro určitý společný, ve většině případů společensky prospěšný, účel. Mnoho obchodních korporací se 

aktivně angažuje nebo se začíná angažovat i v podpoře nevládních neziskových organizací 

prostřednictvím nefinančních darů. Děje se tak zejména prostřednictvím poskytování vlastních 

produktů nebo služeb zdarma, nebo za výrazně zlevněnou cenu. Jako příklad je možné uvést 

společnost Microsoft, která zdarma nebo se slevou poskytuje nevládním neziskovým organizacím 

licenci na balík MS Office nebo jiné technologie, které společnost Microsoft vyvinula.10 Společnost 

Google poskytuje tzv. Google Ad granty, díky kterým mohou vybrané nevládní neziskové organizace 

profitovat z větší viditelnosti v rámci vyhledávání v internetovém vyhledávači Google. Děje se tak 

zejména prostřednictvím zobrazení jejich stránek na prvních pozicích v případě, že uživatel 

vyhledávače zadá klíčová slova, která jsou spojena s danou neziskovou organizací.11 

 

Poskytování finančních darů se také změnilo v průběhu let, zejména z důvodu technologického 

vývoje. Veřejným sbírkám do přenosných pokladniček a hotovostní finanční podpoře obecně 

konkurují bezhotovostní prostředky darování, zejména posílání peněz na bankovní účty. Jedenáct 

neziskových organizací z Velké Británie, včetně např. Oxfam, testovalo v roce 2016 spojení původních 

a nových metod sbírání finančních darů, přičemž měřili jejich efektivitu. Do ulic vyrazili s přenosnými 

pokladničkami, které kromě hotovostních darů umožňovaly přijímání i bezhotovostních finančních 

darů prostřednictvím platebních karet. Dle závěrů tohoto experimentu darovali lidé větší obnosy 

v případě, že použili svojí platební kartu, a to dokonce trojnásobně.12  

 

2.3 Dobrovolnictví  

 

Proč je vůbec dobrovolnictví zařazeno pod formy filantropie? Filantropie přešla v průběhu století 

vývojem, a to nejen technologickým, ale i společenským. Dle Mei Cobb, vice-prezidentky 

dobrovolnického a zaměstnaneckého angažování v United Way, mezinárodní organizace zastřešující 

více než 1800 nevládních neziskových organizací, je současná generace X připravena více se 

angažovat v nevládních neziskových organizacích, aby pomohla prosadit společenskou změnu. 

Darování peněz dle nich totiž není nejlepší způsob, jak tyto organizace podpořit.13   

                                                           
10 Více o Microsoft pro nevládní neziskové organizace na: https://nonprofit.microsoft.com/#/register.  
11 Více o Google Ad grants na: https://www.google.com/intl/ALL/grants/.  
12 The Guardian: How apps and tech are transforming the way charities raise money, 28. červenec 2017, 
dostupné na: https://www.theguardian.com/society/2017/jun/28/digital-technology-apps-charity-sector-
fundraising. Srovnej i: The Telegraph: Contactless charity boxes to battle decline in cash donations, 28. leden 
2017, dostupné na: https://www.telegraph.co.uk/technology/2017/01/28/contactless-charity-boxes-battle-
decline-cash-donations/. 
13 The Guardian: Philanthropy in transition (Working paper):Is volunteeríng the new giving?,  13. únor 2014, 
dostupné na: https://www.theguardian.com/global-development-professionals-
network/2014/feb/13/volunteering-is-the-new-giving  

https://nonprofit.microsoft.com/#/register
https://www.google.com/intl/ALL/grants/
https://www.theguardian.com/society/2017/jun/28/digital-technology-apps-charity-sector-fundraising
https://www.theguardian.com/society/2017/jun/28/digital-technology-apps-charity-sector-fundraising
https://www.telegraph.co.uk/technology/2017/01/28/contactless-charity-boxes-battle-decline-cash-donations/
https://www.telegraph.co.uk/technology/2017/01/28/contactless-charity-boxes-battle-decline-cash-donations/
https://www.theguardian.com/global-development-professionals-network/2014/feb/13/volunteering-is-the-new-giving
https://www.theguardian.com/global-development-professionals-network/2014/feb/13/volunteering-is-the-new-giving
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Dobrovolnictvím se pak dle Mezinárodní organizace práce rozumí „Neplacená dobrovolná práce, tedy 

čas, který jednotlivec věnuje bez nároku na peněžní odměnu aktivitám, které vykonává buď v rámci 

organizace, nebo přímo pro jiné osoby, a to mimo svou domácnost.“14 Definice dobrovolnictví 

vykazuje následující znaky: 

 

 dobrovolnictví zahrnuje aktivitu nebo práci; 

 dobrovolnictví je neplacené; 

 dobrovolnictví je vykonáváno na základě svobodné vůle; 

 dobrovolnictví obsahuje přímou individuální pomoc, i pomoc prostřednictvím nebo v rámci 

organizace; 

 dobrovolnictví se děje mimo domácnost dobrovolníka a není limitováno na jednoho 

konkrétního příjemce.15 

 

2.4 Mentoring a koučink 
 

Mentoring a koučink jsou obdobně jako dobrovolnictví určitou aktivitou nebo prací, která je 

neplacená a je vykonávána ze svobodné vůle. Na rozdíl od dobrovolnictví, které nemusí jako takové 

zahrnovat jakoukoliv odbornou aktivitu, mentoři a kouči jsou experti v určité oblasti. 

 

Dle České asociace mentoringu („ČAM“) je mentoring „účinný způsob předávání a rozvoje nejen 

odborných, ale i měkkých dovedností včetně manažerských.“16 Mentor je pak dle ČAM 

charakteristický tím, že předává své zkušenosti a dovednosti z určité oblasti, ve které je mentor 

expertem a umožňuje mentorované osobě nahlédnout na vlastní profesní rozvoj z jiného úhlu 

pohledu.17   

 

Koučink je pak dle ČAM jinou formou profesionální podpory, kde je koučovaný udržován na své cestě 

díky svým vytyčeným cílům, přičemž kouč mu k přemýšlení o změně pouze pokládá dotazy. Kouč, na 

rozdíl od mentora, nemusí být expertem na určitou konkrétní oblast, zpravidla je pouze expertem na 

koučování.18  

 

2.5 CSR 

 

                                                           
14 International Labor Organization, Manual on the Measurement of Volunteer Work, 2011, dostupné na: 
https://www.ilo.org/stat/Publications/WCMS_162119.  
15 Ibid. 
16 Česká asociace mentoringu: Sekce Mentoring, dostupné na: http://www.asociacementoringu.cz/mentoring/. 
17 Ibid. 
18 Ibid., sekce Mentoring vs. koučink. 

https://www.ilo.org/stat/Publications/WCMS_162119
http://www.asociacementoringu.cz/mentoring/
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CSR, neboli corporate social responsibility, je v současnosti hodně zmiňovaným pojmem v souvislosti 

s firemní filantropií. Evropská Komise tento pojem definuje jako odpovědnost podniků za jejich dopad 

na společnost.19 Komise dále doplňuje, že firmy mohou být společensky odpovědné: 

 

 podle zákona (v případě, že zákon předepisuje přijetí určitých opatření pro zajištění 

společenské odpovědnosti); nebo 

 integrací sociálních, environmentálních, etických, spotřebitelských a lidských práv do svých 

obchodních strategií a aktivit.20 

 

CSR strategie se pak u každé firmy liší a ve většině případů by měly odpovídat i jejich byznysovým 

aktivitám a v ideálním případě i potřebám NNO a situaci ve společnosti. Dle magazínu Forbes je 

jediným z důležitých kroků při tvorbě CSR strategie zajistit zapojení zaměstnanců firmy na všech 

úrovních, tedy od top manažerů až po podpůrná oddělení. 21 

 

3. Vývoj, současná situace a budoucnost filantropie  
 

3.1 Stručný vývoj filantropie v Evropě 

 

Dle Charities Aid Foundation, která vydává světoznámý World Giving Index, neboli Index Dárcovství, 

je potřeba při výkladu filantropie a jejích trendů pochopit i její minulost, resp. její historický vývoj. I 

když se ve své publikaci Historie občanské filantropie v UK – co se z ní můžeme naučit, věnuji vývoji 

filantropie ve Spojeném království, obecně je možné jejich závěry použít i na jiné části, zejména 

západní Evropy.22  

 

Počátky filantropie sahají až do antického období, kde se pojem filantropie nebo filantrop spojují 

s lidmi, kteří se angažují v pomoci chudým, ale také podpoře kultury, sportu a jiných společenských 

aktivit. Jednalo se tedy o světskou formu filantropie zajišťovanou soukromými subjekty. Ta byla 

s příchodem středovku a s rostoucí rolí církve téměř zcela nahrazena tzv. nábožensky motivovanou 

filantropií, která byla označována jako charita. Lidé byli církevními vůdci vyzýváni k tomu, aby 

pomáhali a angažovali se v charitativních aktivitách.23 

Jedním z klíčových bodů v rámci vývoje moderní filantropie byla změna povědomí státu o tom, kdo je 

odpovědný za blahobyt ve společnosti. Na počátku stát vůbec nebral jako svou povinnost postarat se 

o veřejné blaho nebo veřejnou prospěšnost, a tuto roli připisoval církvi nebo jednotlivci a jeho rodině. 

                                                           
19 Evropská Komise: Corporate social responsibility, dostupné na: 
https://ec.europa.eu/growth/industry/corporate-social-responsibility_da.  
20 Ibid. 
21 Jim Ludema and Amber Johnson (Forbes): Six CSR Strategies That Are Good For Business, 15. srpen 2018, 
dostupné na: https://www.forbes.com/sites/amberjohnson-jimludema/2018/08/15/six-csr-strategies-that-are-
good-for-business/#64bf7a2550a8.  
22 Rhodri Davies: The history of civic philanthropy in the UK: What can we learn?, Charities Aid Foundation, 5. 
říjen 2017, dostupné na: https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-role-of-
giving/the-history-of-civic-philanthropy-in-the-uk-what-can-we-learn.  
23 Marie Hladká, Tereza Šinkyříková: Dárcovství v očích veřejnosti, CVNS, 2009.  

https://ec.europa.eu/growth/industry/corporate-social-responsibility_da
https://www.forbes.com/sites/amberjohnson-jimludema/2018/08/15/six-csr-strategies-that-are-good-for-business/#64bf7a2550a8
https://www.forbes.com/sites/amberjohnson-jimludema/2018/08/15/six-csr-strategies-that-are-good-for-business/#64bf7a2550a8
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-role-of-giving/the-history-of-civic-philanthropy-in-the-uk-what-can-we-learn
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-role-of-giving/the-history-of-civic-philanthropy-in-the-uk-what-can-we-learn
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Tento postoj se změnil v 19. století přijetím zákonů na podporu chudých a implementací tzv. 

„univerzálního systému veřejné prospěšnosti“, který měla zajišťovat „filantropie“, chápaná jako 

spojení aktérů neziskového a ziskového sektoru zabývající se veřejně prospěšnými cíli. Tento postoj 

se ale v praxi neosvědčil, pouze vedl k uvědomění, že role státu při zajištění veřejné prospěšnosti není 

zcela nahraditelná, což vedlo k myšlenkám na vytvoření sociálního státu. Počáteční úvahy, že sociální 

stát by znamenal konec filantropie, se ukázal jako neopodstatněný. Některé organizace na počátku a 

v průběhu 20. století i nadále poskytovaly klíčové sociální služby; jiné se zaměřily na řešení 

nedostatků v přerozdělování státních prostředků nebo vedení kampaní za širší sociální změny.24 

 

V posledních dekádách 20. století začal stát externě zajišťovat sociální služby od neziskových 

organizací a eventuálně pomalu docházelo k současnému uspořádání, kdy je zajišťování veřejně 

prospěšných záležitostí rozděleno mezi neziskové organizace, stát, sociální podniky a soukromé 

korporace. Zejména na místní úrovni se potom jedná o souhru všech těchto výše jmenovaných 

aktérů.25 

 

Revoluci ve filantropii přinesla digitalizace, která výrazně zjednodušila darování finančních 

prostředků, ale i možnost dozvědět se o aktivitách jednotlivých NNO a podpořit je i jiným způsobem. 

Téměř každá NNO má nyní vlastní internetovou stránku, přičemž ty více technologicky zdatné 

umožňují svým podporovatelům i jednoduchým způsobem zaslat dar nebo podpořit projekty, na 

kterých aktuálně pracují. Velice oblíbený je i tzv. „crowdfunding”, jakožto relativně nový způsob 

shromažďování malých finančních částek na podporu určitých konkrétních projektů prostřednictvím 

crowdfundingových platforem.26 Příkladem světově známé a používané crowdfundigové platformy 

pro podporu různých veřejně prospěšných projektů (od podpory dětí a vzdělání až po lidská práva) je 

např. GlobalGiving.org, který obsahuje i samostatnou sekci pro korporátní dárcovství.27  

 

Výše zmiňovaná CAF se zabývá i zkoumáním trendů technologických anebo sociálních, které mají 

tendenci ovlivnit směřování filantropie do budoucnosti. Jedním z nich je např. technologie 

blockchain, která je v současnosti nejvíce zmiňována v souvislosti s kryptoměnou bitcoin. Dle úvah 

CAF a jejich expertů může mít blockchain zcela zásadní význam pro zvýšení transparentnosti darování 

finančních částek, která je charakteristickým prvkem této technologie.28 CAF se na stránce věnované 

„budoucnosti dobra“ zabývá i vlivem umělé inteligence nebo kvantové technologie na další vývoj 

filantropie a vyzývá NNO, aby se o tato témata víc zajímaly, protože mají potenciál výrazně ovlivnit 

jejich práci.29 Mapováním digitálního fundraisingu se zabývá např. i Institute of Fundraising, který 

pravidelně vydává pro NNO články s radami, jak se přizpůsobit trendům v online dárcovství.30 

                                                           
24 Ibid. 
25 Ibid. 
26 Více o crowdfunding např. na: https://www.fundable.com/learn/resources/guides/crowdfunding/what-is-
crowdfunding.  
27 Víc o GlobalGiving na: https://www.globalgiving.org/aboutus/.  
28 Více o blockchainu ale i jiných trendech ve vývoji filantropie na: Charities Aid Foundation: Giving Thought 
Podcas, dostupné na: https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/podcasts-from-giving-
thought.  
29 Charities Aid Foundation: The Future of Doing Good, dostupné na: https://www.cafonline.org/about-us/blog-
home/giving-thought/the-future-of-doing-good/page/4?top=1186.078125.  
30 Institute of Fundraising: https://www.institute-of-fundraising.org.uk/blog/tags/digital+fundraising/.  

https://www.fundable.com/learn/resources/guides/crowdfunding/what-is-crowdfunding
https://www.fundable.com/learn/resources/guides/crowdfunding/what-is-crowdfunding
https://www.globalgiving.org/aboutus/
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/podcasts-from-giving-thought
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/podcasts-from-giving-thought
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-future-of-doing-good/page/4?top=1186.078125
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-future-of-doing-good/page/4?top=1186.078125
https://www.institute-of-fundraising.org.uk/blog/tags/digital+fundraising/
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3.2 Vývoj filantropie a aktuální situace v České republice 

 

Historický vývoj filantropie v České republice mapoval v několika svých publikacích Pavol Frič. Dle něj 

byla před vznikem první republiky i na českém území v oblasti filantropie dominantní role církve. Ta 

se poté zmenšovala pod vlivem renesance a humanizmu a později s příchodem absolutistického 

osvícení byla centralizována v rukou státu. Po vzniku první Československé republiky se role církvi 

v řešení veřejně prospěšných záležitostí ještě více zmenšila, protože nedokázala řešit komplexní a 

komplikované sociální problémy, které přinesla industrializace a urbanizace. Dle výzkumu Státního 

statistického úřadu z roku 1930 se celkem 5,140 charitativních organizací zabývalo zejména řízením 

různých institucí a center pro pomoc nemocným, dětem a matkám, přičemž většina z nich byla 

vlastněna obcemi. Rozvoj filantropie přerušila druhá světová válka, a i když následně po jejím 

ukončení byla organizovaná filantropie opět obnovena, s nástupem komunistické strany došlo k její 

opětovné paralyzaci.31 

 

Dle zástupců z prostředí dárců právě socialistická éra měla, a i doposud má, velký vliv i na současný 

stav filantropie v České republice.32 V tomto období nebyla filantropie jako taková zrušena, byla 

„reformována“ a zestátněna, komunistický režim ji využíval k budování socializmu, např. 

prostřednictvím řízeného dobrovolnictví. Výrazně se posilnila role státu, který měl za úlohu řešit 

všechny záležitosti pro zajištění veřejného blaha a v žádném případě by nepřipouštěl, že je k tomu 

potřeba jednotlivce nebo soukromé dárce. Neziskový sektor byl zestátněn a ideologizován. Dle Friče 

právě ideologizace filantropie negativně ovlivnila její imidž, protože v očích Čechů zůstala zafixována 

jako nucená, neupřímná aktivita, kterou bylo nutno provádět pro zajištění kariérního růstu.33 

 

Po revoluci v roce 1989 došlo k opětovnému obnovení tradičních forem NNO a s tím i soukromé 

filantropie, která opětovně získává společenský respekt. Dle dat z nedávného výzkumu filantropie 

v České republice se výše finančních darů od soukromých osob pro NNO každoročně zvyšuje, kdy se 

od roku 2009 do roku 2016 dokonce zdvojnásobila. Zároveň je ale potřeba upozornit, že nejvyšší 

objem finančních darů dle tohoto výzkumu získali velké a malé církevní organizace. A až za nimi 

následují spolky. Naopak nejnižší příjmy mají malé školské právnické osoby, velké pobočné spolky a 

velké nadace.34 

 

3.3 Filantropie v USA 

 

Rozvoj filantropie v USA byl kromě náboženství a víry obecně poznačen i imigrací a vzájemnou 

pomocí a podporou mezi lidmi z různých kultur, kteří se rozhodli přestěhovat do Spojených států. 

Filantropie, jakou ji známe nyní, se v USA začala formovat po skončení občanské války v roce 1865. Ke 

                                                           
31 Pavol Frič: Giving and volunteering in the Czech Republic, AGNES a NROS, 2001.  
32 Viz. Část pátá tohoto dokumentu – Rozhovory s dárci. 
33 Pavol Frič: Giving and volunteering in the Czech Republic, AGNES a NROS, 2001. 
34 EEIP: Firemní dárcovství v České republice – vývoj, současný stav a překážky rozvoje jeho jednotlivých forem,  
15. dubna 2018, dostupné na: https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/vyzkum-firemniho-darcovstvi-
166863/.    

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/vyzkum-firemniho-darcovstvi-166863/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/vyzkum-firemniho-darcovstvi-166863/
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konci 19. století začali NNO systematicky pracovat na zlepšování sociálních podmínek a 

implementovaly manažerské metody, které v té době používali i byznysové společnosti. Moderní 

darování se začalo rozvíjet ke konci 19. a začátkem 20. století, kdy bohatí jednotlivci, ale i celé rodiny, 

darovali velké obnosy peněz vydělané především v automobilovém průmyslu, těžbě ropy a stavbě 

cest.35 

 

Americká velkorysost a dobrovolnictví byly ještě víc oživeny za první světové války. V tomto období 

Američané darovali Červenému kříži víc než 400 milionů dolarů a zaznamenali tak posun v dárcovství. 

Namísto pouze bohaté elity se do filantropie zapojili i běžný lidé. V roce 1917 pak byly přijaty zákony, 

které ukotvovaly daňové odpočty pro dárce, a ještě víc posilnili roli filantropie ve společnosti.36 

 

Dárcovství pak až doteď v Americe každoročně roste o několik procent. Dle výroční zprávy Giving USA 

z června 2017 vzrostlo dárcovství v roce 2016 až o 2,7 procenta v porovnání s rokem 2015 a firmy, 

jednotlivci a nadace spolu v roce 2016 přispěli neziskovým organizacím částkou ve výši 390,05 miliard 

dolarů. Nejvíc podporované oblasti byly náboženství, vzdělávání, sociální služby, nadace, zdraví, 

veřejná prospěšnost, umění, kultura a humanitní vědy, mezinárodní záležitosti a životní prostředí / 

zvířata. Firemní filantropie je dle Giving USA nejvíc ovlivněna daňovými zákony a také výškou 

hrubého domácího produktu. 37  

 

4. Vliv fungující občanské společnosti na rozvoj byznysu 
 

V současné době je zdravá občanská společnost považována za jeden ze zásadních faktorů, které mají 

vliv na fungování byznysu a zlepšení podnikatelského prostředí. Důvodů je hned několik: 

 

1. Demokracie a s ní spojené občanské svobody mají vliv na hospodářský růst  

 

Existují důkazy, že demokracie a dodržování občanských svobod mají vliv na ekonomický rozvoj 

jednotlivých zemí. Akademici z nejprestižnějších amerických univerzit se v roce 2004 spojili a provedli 

výzkum toho, jaký měl proces demokratizace ve vybraných zemích světa vliv na jejich ekonomický 

růst v letech 1960-2010. Výsledek jejich výzkumu potvrdil, že v zemích, které prošly změnou 

z nedemokratického na demokratické zřízení, se HDP do 30 let zvýšilo až o 20 procent.38 

 

2. Země s rozvinutou občanskou společností si vedou lépe i v dobrých podmínkách pro 

podnikání 

                                                           
35 Philanthropy New York: History of U.S. Philanthropy, 2008, dostupné na: 
https://philanthropynewyork.org/sites/default/files/resources/History%20of%20Philanthropy.pdf.  
Pro víc informací ohledně vývoji filantropie v USA viz. také: Smithsonian: American Philanthropy: A new 
Smithsonian initiative, prosinec 2015, dostupné na: http://americanhistory.si.edu/blog/american-philanthropy-
smithsonian.  
36 Ibid. 
37 Giving USA 2017: The Annual Report on Philanthropy for the Year 2016, 12. červen 2017, dostupné na: 
https://givingusa.org/giving-usa-2017-total-charitable-donations-rise-to-new-high-of-390-05-billion/.  
38 Daron Acemoglu a další: Democracy Does Cause Growth, The National Bureau of Economic Research Working 
Paper No. 20004, 2014, dostupné na: http://www.nber.org/papers/w20004.  

https://philanthropynewyork.org/sites/default/files/resources/History%20of%20Philanthropy.pdf
http://americanhistory.si.edu/blog/american-philanthropy-smithsonian
http://americanhistory.si.edu/blog/american-philanthropy-smithsonian
https://store.givingusa.org/collections/2017-products
https://givingusa.org/giving-usa-2017-total-charitable-donations-rise-to-new-high-of-390-05-billion/
http://www.nber.org/papers/w20004
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Tento fakt mimo jiné potvrzují různé žebříčky hodnotící podmínky pro založení a rozvoj byznysu. 

Například v první desítce zemí vhodných pro byznys dle Doing Business 2018,39 prestižního žebříčku 

každoročně vytvářeného Světovou bankou, se umístilo 7 zemí, které mají zároveň nejvyšší skóre 

svobody dle Freedom House žebříčku pro rok 2018.40 

 

3. Fungující občanská společnost snižuje náklady na boj s korupcí 

 

Nevládní neziskové organizace se tradičně zasazují o snižování korupce v zemích po celém světě. Její 

významnou roli vyzdvihla například i Organizace Spojených Národů ve svém Dohovoru proti korupci, 

který je jediným univerzálním právně závazným instrumentem v boji proti korupci.41  Dle společné 

publikace vydané International Chamber of Commerce, Transparency International, the United 

Nations Global Compact a the World Economic Forum Partnering Against Corruption Initiative má 

korupce dalekosáhlé ekonomické dopady, které negativně zasahují do rozvoje podnikání. Dle odhadů 

přichází svět kvůli korupci o cca 2,6 bilionů dolarů, což představuje 5 procent světového HDP. 

Stěhování sídla podnikání ze země, která má nízkou míru korupce do země s vysokou mírou korupce 

je pak ekonomicky srovnatelné s 20procentní daní pro zahraniční firmy.42   

 

4. Podpora občanské společnosti může posílit vztahy se zákazníky a zároveň pomoct získat 

nové klienty 

 

Relativně novým trendem je i budování značky, která je spojena nejen s vysokou kvalitou svých 

produktů nebo služeb, ale i se společenskou odpovědností a udržitelností. Spotřebitelé se čím dál tím 

více zaměřují na to, jakým způsobem se firma, vyrábějící určitý produkt nebo poskytující služby, 

zapojuje do řešení aktuálních společenských problémů, které se mohou, ale také nemusí týkat 

předmětu jejich podnikání. Může to být např. kupování značek fair trade (spravedlivý obchod), tedy 

produktů od pěstitelů a výrobců přímo z rozvojových zemí se zaručenou cenou namísto tržní ceny, 

která se mnohokrát pohybuje pod hodnotou nákladů na jejich výrobu. Jiní se zase zaměřují na 

kupování značek, které část svých výnosů věnují nevládním neziskovým organizacím na podporu 

jejich aktivit. Dle výzkumu společnosti Nielsen roste počet spotřebitelů, kteří jsou ochotní zaplatit 

více za značky firem, které jsou prokazatelně společensky odpovědné a udržitelné. V roce 2013 se 50 

                                                           
39 World Bank Group: Doing Business 2018: Reforming to Create Jobs, 2018, dostupné na: 
www.doingbusiness.org/~/media/WBG/DoingBusiness/ Documents/Annual-Reports/English/DB2018-Full-
Report.pdf.   
40 Michael J. Abramowitz: Freedom in the World 2018: Democracy in Crisis, Freedom House, 2018, dostupné 
na:https://freedomhouse.org/report/ freedom-world/freedom-world-2018.   
41 United Nations: Convention against Corruption, 2003, dostupné na: 
http://www.unodc.org/unodc/en/corruption/uncac.html.  
42 International Chamber of Commerce, Transparency International, the United Nations Global Compact a the 
World Economic Forum Partnering Against Corruption Initiative: Clean Business is Good Business: The Business 
Case Against Corruption, dostupné na: https://www.unglobalcompact. org/docs/issues_doc/Anti-
Corruption/clean_business_is_good_business.pdf.   

file:///C:/Users/Miroslav/Downloads/www.doingbusiness.org/~/media/WBG/DoingBusiness/%20Documents/Annual-Reports/English/DB2018-Full-Report.pdf
file:///C:/Users/Miroslav/Downloads/www.doingbusiness.org/~/media/WBG/DoingBusiness/%20Documents/Annual-Reports/English/DB2018-Full-Report.pdf
https://freedomhouse.org/report/%20freedom-world/freedom-world-2018.
http://www.unodc.org/unodc/en/corruption/uncac.html
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procent respondentů vyslovilo, že by za produkt od takové značky zaplatili více peněz, v roce 2015 se 

toto číslo zvýšilo na 66 procent.43 

 

5. Podpora občanské společnosti může posílit vztahy se zaměstnanci 

 

Obdobně jako u zákazníků, i zaměstnanci prokazatelně slyší na jména firem, které jsou aktivní 

ve společensky prospěšných projektech. Dle pozdější studie od společnosti Nielsen se až 94 procent 

zaměstnanců vyjádřilo, že dobrovolnictví nebo účast na společensky prospěšných aktivitách má 

pozitivní vliv na jejich pracovní zkušenost.44 Nikdo přece nechce pracovat pro firmu, která „nemá 

duši“.  

 

5. Rozhovory se zástupci byznysů / s podnikateli 
 

Tato kapitola představí přepis 11 strukturovaných rozhovorů s dárci. Je rozdělena do dvou částí na 

dárce z České republiky a ze Spojených států. Respondenti z České republiky byli vybíráni tak, aby byl 

zahrnut pohled firemních dárců nejenom z velkých měst, jako jsou Praha a Brno, ale i z regionů. Slovo 

dostali jak menší a střední podniky, tak i samostatní podnikatelé. V rámci mapování praktik z USA 

jsme měli možnost připravit rozhovor se dvěma dárci, kteří jsou přímo či nepřímo spojeni s Českou 

republikou. 

 

Rozhovory jsou rozděleny do tří částí: (A) úvodní část, která přináší krátký popis společnosti nebo 

konkrétního podnikatele a obecné dárcovské preference; (B) část týkající se darování, kde se dárci 

mají možnost vyjádřit ke svým oblíbeným dárcovským praktikám, organizacím, které rádi podporují, 

ale i k tomu, co by na nich případně změnili; (C) závěr, který se zaměřuje na firemní filantropii a 

vztahy mezi dárci a NNO v České republice. 

 

Někteří respondenti si nepřáli být jmenováni, proto přepisy našich rozhovorů s nimi přinášíme bez 

jména, resp. názvu společnosti. 

 

 

 

 

5.1 Česká republika 

 

5.1.1. Interview č. 1 

 

 

A.      Na začátek: 

                                                           
43 Nielsen: The Sustainability Imperative: New insights on consumer expectations, říjen 2015, dostupné na: 
https://www.nielsen.com/content/dam/nielsenglobal/dk/docs/global-sustainability-report-oct-2015.pdf.  
44 Nielsen:Global Responsibility and Sustainability: 2017 year in review, dostupné na: 
http://sites.nielsen.com/yearinreview/2017/global-responsibility.html.  

https://www.nielsen.com/content/dam/nielsenglobal/dk/docs/global-sustainability-report-oct-2015.pdf
http://sites.nielsen.com/yearinreview/2017/global-responsibility.html
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1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

Jsme malá parfumerie čítající dva zaměstnance, poskytující zákazníkům zážitek, kdy si sami 

mohou namíchat vlastní parfém. 

 

2. Zajímá se Vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

    Určitě ano. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

Nemáme žádnou oblíbenou a neoblíbenou cílovou skupinu. V naprosté většině případů 

témata, která podporujeme, nejsou vůbec spojena se způsobem našeho byznysu. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli ano, z 

čeho sestává? 

 

    Ne. Ale líbí se nám její koncept. Časem snad ano. 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

       My se nevěnujeme dárcovství kvůli naší prezentaci, ale kvůli tomu, že je potřeba a víme o 

tom. 

 

         B.      Dotazy týkající se darování  

 

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

První dobročinný projekt jsme realizovali asi před rokem a půl, kdy jsme pořádali 

dobročinnou akci. Výtěžek z této akce jsme věnovali organizaci podporující osoby s 

poruchou autistického spektra. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti, 

resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

mentoring, tutoring) 

 

Ve většině případů preferujeme pomoc formou dobročinné sbírky. Tato forma nám v 

současné době přijde nejzajímavější. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte? 

Proč? 
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V současné době pomáháme dvěma projektům. Organizace, kterým se snažíme pomáhat, 

spojuje jedno – snaží se pomáhat potřebným. Cílíme na, dle našeho názoru, dvě velmi 

důležité skupiny a těmi jsou děti a staří lidé. 

 

4. Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

My jsme otevření celé společnosti. Nejsou žádná témata, která by nás nezajímala. Rádi 

pomůžeme všem. 

 

5. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR strategie?? 

 

     Velkou. Tlak veřejnosti pomohl při jejím uplatňování. A pomáhá při jejím dodržování. 

 

6. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Aby jejich práce byla vidět. Nejen prostřednictvím jejich marketingových akcí, ale 

především na jejich spokojených klientech. Na lidech, kterým pomáhají. A to, dle našeho 

názoru, splňují. 

 

7. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci 

druhým? 

 

Vážíme si jich. Vážíme si lidí pracujících pro tyto organizace. Jejich ochota pomáhat 

potřebným je pro nás také motivující. 

 

8. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

    Každý se můžeme ocitnout v situaci, kdy budeme odkázáni na pomoc druhých. 

 

9. Kdybyste měli s generálním ředitelem neziskové organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

    Rozhodně bychom mu poděkovali za dobře odváděnou práci. 

 

10. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

          Nic bychom neměnili. Podle nás organizace fungují dobře. 

 

11. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Nelze říct. Každá výše uvedená skupina je velmi specifická. To je záležitost momentální 

situace ve společnosti. 
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C.      Na závěr: 

 

1. Myslíte si, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

     Myslíme si, že ano. Důležitý je zájem něco změnit/pomoci druhým. 

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

     Větší zájem společnosti, médií. Vyšší angažovanost v sociálních tématech. 

 

 

5.1.2. Interview č.2 

 

 

      A.      Na začátek: 

  

1. Krátký popis osoby, se kterou je vedeno interview, čím se zabývá, jak je spojena 

s korporátní filantropií… 

 

David Kovalský je sériový podnikatel. V rámci středoevropského regionu konzultuje strategii 

pro startupy, technologické společnosti a akcelerátory. Třetinu času věnuje dopadovým 

projektům a kultivaci českého podnikatelského prostředí. Věří, že není hrdinství běžet za 

lepším do zahraničí, ale naopak přinášet funkční koncepty domů do České republiky. 

 

2. Zajímáte se o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Ano. 

 

3.    Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

Zajímám se o různá témata, např. i o taková, které jsou určitým způsobem kontroverzní, boří 

určité společenské tabu. Z organizací, které se takovým tématům věnují, vyniká např. FREYA 

nebo Fokus Vysočina. FREYA je nezisková organizace poskytující vzdělávání a poradenství 

v oblasti sexuality lidí se zdravotním postižením, lidí závislých na péči jiných osob či dalších 

„zranitelných skupin“. Fokus Vysočina je sociální podnik, který poskytuje vícero služeb. Lidi, 

kteří tam pracují, si cení, že tam mohou pracovat, a rádi se aktivně zapojují do zlepšování 

efektivnosti pracovních procesů. Nechtějí „parazitovat“ na tom, že jsou sociální podnik, od 

kterého se tradičně očekává nižší produktivita. Také je vidět, že pracovníci mají mezi sebou 
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velice dobré vztahy.  

 

4. Máte CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídíte? Jestli ano, z čeho sestává? 

 

Dle mého názoru nejsou firmy efektivní v přípravě a implementování svých CSR politik. 

Aktivity, které jsou součást jejich CSR, jsou v některých případech koncipovány jako team 

building, ve stylu IT oddělení jde natírat lavičky, čím při zapojení lidi nevyužijí své silné 

stránky a vlastně nic zásadního nepřinesou. Jiné firmy si zase tyto aktivity koncipují jako své 

PR a místo toho, aby se zeptaly, co druhá strana potřebuje, říkají, co jí všechno dají. To se 

často nesetká s potřebami dané organizace, případně skupiny organizací aktivních v určité 

oblasti. Aby byla pomoc efektivní, musí si firmy v diskusi s cílovou organizací ujasnit, co je 

pro organizaci nejdůležitější. A co ji pálí. Dle mého názoru je nejlepší taková pomoc, která je 

dávána, i když se nikdo nedívá.  

 

5. Odlišujete CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

Myslím si, že firmy by obecně měly být hrdé na to, že dělají dobré věci. Nemělo by to ale 

předejít to samotné dobro, které dělají. Hrdost by tedy neměla být viděna více, než je 

viditelný konkrétní pozitivní dopad.   

  

         B.      Dotazy týkající se darování  

  

1. Pamatujete si, kdy jste poprvé darovali/udělali něco společensky prospěšné a s jakým 

důvodem?  

 

Ne vysloveně daroval, ale když mi bylo 18, jezdíval jsem na tábory pro děti vychovávané 

v chudých/problémových rodinách.  

 

Jako profesionál jsem se poprvé angažoval v dopadových projektech v roce 2015, a to 

v projektu Impact First45 organizovaného Impact Hub-em. Impact Hub je nejen coworkingový 

prostor, ale hlavně skupina nadšenců zlepšující českou podnikatelskou kulturu. 

 

2. Jakou formu dárcovství preferujete a do jaké míry reflektuje nové možnosti, 

      resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

      mentoring, tutoring) 

 

 Nejvíc preferuji mentoring, včetně propojování lidí, odborných konzultací atp. Ze zásady 

nedávám peníze, protože ty mohou dát jiní, co nemají moje znalosti. Přijde mi, že neziskové 

                                                           
45 Impact First je akcelerační a inkubační program pro společensky prospěšné podnikání. Cílem je přenos know-

how zkušených podnikatelů do oblasti dopadových projektů při zachování a nejlépe zvýšení dopadu na cílovou 
skupinu.  
Více na: https://www.impactfirst.cz 

 

https://www.impactfirst.cz/
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organizace víc potřebují naučit se jak peníze získat a udržet si je, tedy opětovně je získat, 

naučit se udržitelnosti, a to bez ohledu na to, jestli to mají být příjmy primárně z dotací, darů 

nebo z ekonomických aktivit atp. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které 

darujete/pomáháte?  Proč? 

 

Baví mě projekty, které dávají smysl v dlouhodobém horizontu – směřují k soudržnější 

společnosti a mají přidanou hodnotu pro koncového uživatele služby. Cítím určitou 

povinnost – změna, jakou je např. podpora neziskových organizací a společensky 

odpovědného podnikání, musí vzejít ze střední třídy. Nižší třídy nemají většinou prostředky. 

Nemají ani dostatek času, aby změnu iniciovaly, ani potřebné know-how. Ta opačná, nejvyšší 

třída, nemá vůli systém měnit, protože jí často aktuální stav vlastně vyhovuje.  

 

Lidé, kteří koukají nejvíc na peníze a jsou pro ně nejdůležitější, budou raději vydělávat, než 

iniciovat jakoukoliv změnu. Já na peníze nejsem vázaný, takže toto beru jako milou 

povinnost, že se můžu věnovat věcem, které dávají smysl. Čest všem výjimkám. A těším se, 

že jednou třeba uvidíme česká jména u projektů jako např. The Giving Pledge.46  

 

Myslím si, že čím míň dává práce smysl, tím lépe musí být placená, jinak zaměstnavatel 

nemá jak namotivovat lidi, aby takovou práci vykonávali. Zde vidím velký potenciál pro 

rozvoj CSR programů. Věřím, že dojde ke sblížení dopadových a klasických podnikání. 

 

4. Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

Všechno, co není udržitelné a není spojeno s procesem učení se. Možná nejsem nejchytřejší, 

ale jsem posedlý dáváním přidané hodnoty. Od lidí, se kterými spolupracuji, potřebuji 

odcházet s pocitem, že jsem jim něco předal a že se někam posunuli. Vždy se musíme dívat 

na dopady druhého a třetího řádu, které vlastně ze začátku nevidíme – první řád je pouze 

nástroj, druhý a třetí řád je již opravdový dopad.   

 

5. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při výběru témat, kterými se zabýváte? 

 

Tlaku veřejnosti vůbec nepodléhám, v rámci akceleračních programů si rád vezmu na 

zodpovědnost projekt, který nikdo nechce. Vždy ale chci nejprve zkusit, jestli funguje 

vzájemná chemie mezi mnou a týmem, se kterým mám pracovat. To někdy může fungovat 

úplně od počátku a někdy si proste vůbec „nesedneme,“ což si ale žádná ze stran nebere 

osobně. 

 

6. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace/projektu, který byste 

podpořil? 

                                                           
46 Více o projektu The Giving Pledge na: https://givingpledge.org. Pěkný test má např. Larry Ellison: 
https://givingpledge.org/Pledger.aspx?id=192 

https://givingpledge.org/
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Snažím se nepromítat vlastní očekávání, ale zrcadlit ty jejich. Prostřednictvím vlastních 

zkušeností se snažím nastartovat interní proces a naučit organizace předávat své znalosti a 

dobré postupy dál.    

 

Docela rád vidím, když organizace dokáže vyřešit vlastní strategii, protože se pak umí 

rozhodnout, co je dobré udělat, jaké kroky podniknout a co naopak ne. Některé neziskové 

organizace jsou v tom ztracené, občas nevědí, kdo je cílovou skupinou, na kterou se 

zaměřují, a co potřebuje. Důležité je pracovat chytře, ne jenom pilně.  

 

Já organizacím dávám zpětnou vazbu, pomáhám jim, ale nikdy za ně nedělám práci, protože 

po mém odchodu by zůstaly ochromeny ztrátou určitého know-how. Organizace musí být 

schopny know-how aplikovat a pracovat s ním bez toho, aby je někdo držel za ručičku. To je 

to stejné, jako když dáte organizaci jednorázově peníze a pak odejdete.  

 

7. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete takovou organizaci 

druhým? 

 

Většinou říkám: „Hele jsou tady neuvěřitelně šikovní lidi se skvělým nápadem a vůbec bys 

nepoznal, že je sociální podnik nebo neziskovka, poznal bys to až na čtvrtý pohled.“ Obecně 

si myslím, že by tyto organizace neměly dávat okatě najevo, že jsou sociální podnik nebo 

neziskovka, lidé pak pomáhají víc ze soucitu než ze zájmu. U organizací, které šíří určitou 

myšlenku/prosazují určité změny, je potřeba se naučit utvářet hnutí, seskupovat kolem sebe 

lidi, kteří rezonují touto myšlenkou nebo stojí o tuto změnu. Tak je to např. s Impact First, 

kde mentoři a konzultanti pomáhají bez nároku na honorář, pro organizátory je to pak dobrá 

zpětná vazba, že prosazují něco, co lidi zajímá a chtějí to dělat.  

 

8. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření, které podporujete? Proč obzvlášť teď? 

 

U mě je to vysoce subjektivní, je to něco, co mě baví, ale není tam nic ryze pragmatického. 

Kdyby se všichni rozhodovali ryze pragmaticky, podle aktuální potřeby společnosti, nikam 

bychom se nedostali, společnost by byla zaměřena jenom na to, aby lidé přežili.  Pak bychom 

zapomněli na jiné věci, jako je např. inovace, které pomůžou naší společnosti být diverzní.   

 

9. Které další organizace tuto záležitost účinně řeší?  

 

Kromě Impact Hubu například Nadace Karla Janečka.  

 

Dále například Nadační fond vzdělání a podnikání a projekty KPMG. Organizují různé aktivity 

pro rozvíjení kritického myšlení dětí. Mám za to, že je to správný CSR program, protože se 

tím nikde zvlášť nechlubí.  Nevybírají si jenom třešničky na dortu, ale obrazně sází stromy. 

 

Co se týče malých organizací, v České republice nám chybí jednotná zastřešující organizace, 
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něco jako asociace neziskovek, která by měla na starosti podporu a rozvoj ekosystému. A 

měla dostatek zdrojů pro vlastní realizaci projektu. Cílem samozřejmě nemůže být jen 

„zastřešit“, ale chytře vyřešit společný problém. Například letos jsem se zúčastnil NGO 

marketu, kde mi přišlo, že vystavující organizace nikdo nepřipravil na to, aby aktivně 

ukazovaly, čím se zabývají a jaký je dopad jejich aktivit. Jsou to drobnosti, ale mělo by se to 

řešit, ideálně v rámci jednotlivých oblastí, ve kterých jsou tyto organizace aktivní.  

 

10. Jak se organizace, které podporujete, vyrovnávají s jinými organizacemi, které pracují také 

na obdobné věci? Jak s nimi případně spolupracujete? 

 

V oblasti dopadu vidím převážně tendence propojovat se a sdílet. Není to soutěž o to, kdo 

přitáhne ty nejlepší projekty, jak vídávám ve startupovém světě. Každá organizace, každý 

akcelerační a inkubační program a má svá specifika. Někdo může nabídnout širší síť 

zkušených a ověřených mentorů. Jiný třeba finance nebo pomoc s konkrétní činností. 

V rámci dopadu samotné neziskovky často mají velice podobnou činnost, a tedy dopad. A 

také rády a často spolupracují. 

 

11. Kdybyste měli s generálním ředitelem organizace, kterou nejvíce podporujete, 5 minut, co 

byste řekli? Proč? 

 

Tak například kdybych se sešel se šéfem Impact Hub-u, zeptal bych se ho: „Co je ta 

nejzajímavější věc, kterou teď řešíš a proč je to pro tebe důležité?“ Člověk se tak většinou 

dozví o komplikovaném problému, který spolu můžeme začít probírat a naučit se novým 

věcem. A my se opravdu scházíme a diskutujeme. Řekl bych, že minimálně ve třetině 

případů máme na danou věc rozdílný názor. A právě proto nás diskuse baví.  

 

12. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

Neumím si představit, že bych byl CEO Impact Hub-u, je to obrovská organizace a pro CEO 

z toho vyplývá velké množství odpovědnosti s obrovským dopadem. Nejsem dříč, lépe 

funguji s nadhledem.  

 

V každé právnické osobě, jak ziskové, tak i neziskové, je role CEO rozdělovat zdroje, které 

nejsou jenom finanční, ale jedná se i o samotnou energii členů/zaměstnanců. U menších 

organizací bych udělal analýzu ve třech etapách: tzv. doktor, páka a kroky. V podstatě to 

pomůže pochopit, co daná organizace řeší a jak to řeší, protože univerzální pomoc nebo 

řešení za jeden den neexistuje.  

 

V etapě „doktor“ bych udělal dobrou analýzu, identifikaci toho, co je „choroba“ dané 

organizace, jakož i v čem je daná organizace dobrá. Cílem této etapy je získat jednoznačný 

popis problému a ověřit, že problém, co organizace řeší, je shodný s tím, co potřebuje cílová 

skupina. 
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V druhé etapě „páka“ se zjišťuje, kde má organizace nebo projekt přidanou hodnotu. Kde na 

každou vydanou jednotku energie lze najít dopad minimálně 5x větší. 

 

Ve třetí etapě je potřeba stanovit kroky, jak dosáhnout konkrétní dopad, který organizace 

sleduje, jaká je k němu cesta. Právě táto etapa je nejvíc kritická, spousta organizací totiž říká, 

že když dostanou všechno, co chtějí, dosáhnou tak i požadovaného dopadu. Důležité je ale 

vytěžit maximum z toho, co mají k dispozici. Tedy neříkat si, že potřebuji dalších 20 lidí, 

abych dokázal něco změnit, ale zamyslet se, jak na základě aktuální situace a podmínek je 

možné změnu dokázat. Jsou to konkrétní kroky jako u lidských chorob - odpočívat, doplnit 

tekutiny. 

 

Důležité je také mít vlastní strategii, aby každý v organizaci věděl, jaká je jeho/její role. 

 

13. Jaké z marginálních témat byste preferovali podporovat v rámci sociálního 

       pilíře: gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Neumím jmenovat konkrétní téma. Zajímám se o to, dostat lidi zpět do komunity a pomoct 

jim být opět funkční, pracující a produktivní. Přitom mi nezáleží na tom, o kterou marginální 

skupinu by se jednalo. Důležité je, aby to byla udržitelná skupina, která má možnost vytvořit 

udržitelnou komunitu.  

 

C.      Na závěr: 

  

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně   

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

V České republice panuje obrovské nepochopení mezi ziskovým a neziskovým sektorem. 

Podnikatelé si o neziskových organizacích myslí, že jsou to darmožrouti, kteří vystudovali 

zbytečné obory za naše peníze a pokračují v dělání věcí, které nepotřebujeme. Opět za naše 

peníze. Lidé z klasického podnikatelského prostředí nechápou, že například po 20 letech 

fungování nezisková organizace může v listopadu zaniknout jenom proto, že nedostane 

nějaký grant. Jako zisková společnost si zajdeš do banky, nějakou tu rezervu si najdeš nebo si 

vezmeš půjčku, ale neziskovky tuto možnost téměř nemají. Lidé z byznysu nemají čas se ani 

zamyslet nad tím, že to, že se jim ve městě všude neválejí lidé bez domova nebo drogově 

závislí, je díky neziskovkám, stejně jako to, že se jejich dlouhodobě chorému příbuznému 

podařilo vrátit zpět do života.  

 

Naopak, neziskovky si myslí, že podnikatelé koukají jenom po vlastním zisku a nechápou, jak 

to dělají. V dopadových projektech organizujeme workshopy na sales/fundraising, kde se 

nám stává, že organizace nechápou, jak a proč se sales/fundraising dělá, proč musí firma 

generovat velké zisky, vytvářet rezervy atp. Myslím si, že je potřeba, aby podnikatelské 

projekty byly blíž dopadovým a dopadové podnikatelským. Velkým problémem neziskových 

organizací se společensky prospěšnou činností je, že tam mají ekonomické řízeni na starosti 
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lidé, kteří nemají praxi v ziskové firmě.  

 

Jako možnost zlepšení vidím dobře navržené a implementované CSR projekty, ze kterých by 

se nedělal jenom team building, ale podnikaly by se konkrétní kroky, vedl by se dialog mezi 

neziskovkou a firmou, která by jí chtěla pomoct. Ideální by bylo najít společný způsob 

spolupráce, propojení, prohloubení znalostí v tom, co ten druhý dělá. Neziskovky by měly 

odmítat pomoc, která na ně není zaměřená anebo není to, co potřebují, ale je zaměřená na 

to, co chce a potřebuje daná firma.  

 

V případě, že neziskovky nedostávají nabídky, mohly by si říct o seminář fundraisingu, mít 

konzultace s někým, kdo pracoval v korporátu, který by jim zároveň mohl pomoct naučit se 

nastartovat dialog, aby uměly něco nabídnout. Aby z rozhovoru se zástupcem potenciálního 

donora nebyla jen jednorázová návštěva, ale aby z ní vzniklo oboustranně výhodné 

partnerství. Neziskovky mají množství věcí, které mohou ziskovým firmám nabídnout. 

Mohou jim nabídnout rozvoj, vzdělaní, relaxaci, cokoliv, na čem se dohodnou v rámci 

společného dialogu. Komunikační problém je oboustranný – stejně jako firmy nechápou, co 

neziskovky pálí, protože to neumějí popsat, stejný problém mají i neziskovky s pochopením 

potřeb firem.  

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

Mám za to, že každý trend tvoří antitrend. Za socíku byli lidi nucení k myšlence, že vše je 

společné, nic nevlastníš, musíš se dívat na okolí a ne na sebe, musíš se rozmnožit, 

podporovat stranu a být s každým kamarád. Teď je trend opačný, všechno je o individualitě, 

krmí nás tím, že můžeme být, čím chceme. Na změnu tedy nejsme aktuálně dostatečně 

vyspělí, myslíme víc na sebe. Časem se trend vrátí blíž průměru.  

Nicméně je určitě zajímavé něco pro změnu dělat, ne pouze čekat. Ovlivní to ale max. 10-20 

procent výsledku. Společnost musí ještě dozrát, a to nelze uspěchat. Ani 9 žen neporodí dítě 

za 1 měsíc. Socík nám ukázal, že vynucovat si něco se nevyplatí. Nejhorší zlo je vynucené 

dobro. 

 

 

5.1.3. Interview č. 3 

 

 

A.      Na začátek: 

 

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

         Prodej vína a pochutin v Brně. Firma je franšíza, která dostává pokyny z centrály. 
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2. Zajímá se Vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

  Ano. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

  Nejvíce nás zajímají témata zdravotnictví. Ne, netýkají se nijak našeho byznysu. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli ano, z 

čeho sestává? 

 

  Ano, máme CSR strategii. Bohužel ale nemůžu více říct. 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

  Ano, ale záleží na období, např. podpora Movember. 

 

         B.      Dotazy týkající se darování  

 

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

 To bohužel nevím. Pamatuji si předávání šeku Kapce naděje ve Zlíně na náměstí. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti, 

resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

mentoring, tutoring) 

 

  Finance. Víno je alkohol čili náš produkt se nehodí do zdravotnictví, na které se zaměřujeme. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte? 

Proč? 

 

Teď budeme darovat na Movember, protože je právě to období. Budeme prodávat 

svatomartinské víno a z každé lahve půjde 5 Kč na jeho podporu. 

 

4. Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

  To nedokážu říct. 

 

5. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR? 

 

Žádnou. My darujeme, protože chceme. Centrála existuje 15 let. Je trošičku potřeba se s tím 
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úspěchem podělit. 

 

6. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Očekáváme to, aby se finance dostaly na správné místo a pomáhaly. Proto se to dělá. Protože 

některé agentury nejsou zcela transparentní. Stalo se nám, že byla nějaká dobročinná akce, a 

nakonec jsme zjistili, že se vybíralo na nějakou dotyčnou a její drahé kabelky. 

 

7. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci 

druhým? 

 

Ti zákaznici se moc neptají. Spíš si myslím, že naše firma je v povědomí, že pomáhá nebo se 

snaží pomáhat lidem. Kapka naděje je dost vyhlášená a lidi na to slyší. 

 

8. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

  Jak jsem už říkal, podporujeme zdravotnictví, a to hlavně proto, že tu máme nějaká aktiva. 

 

9. Kdybyste měli s generálním ředitelem neziskové organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

  Že to dělá dobře. 

 

10. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

Zjistil bych, jak ta firma funguje, jak jsou všichni hodnocení. Protože, i když se jedná o dobrou 

věc, je to pořád byznys. 

 

11. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

  Podpořil bych jednotlivce. Nedělám rozdíly mezi lidmi. 

 

C.      Na závěr: 

 

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

  Ano, umí komunikovat. 

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 
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Je to dané politikou. Od nástupu našeho premiéra sleduji jistou agresi ve společnosti. 

Myslím si, že je to proto, že je stát veden jako firma. Všichni mají strach o to své. Je to 

systémem, který tady zavedl on. 

 

 

5.1.4. Interview č. 4 

 

 

A.      Na začátek: 

 

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

  Vývoj IT softwaru. V brněnské pobočce máme 1200 zaměstnanců. 

 

2. Zajímá se vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

  Ano. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

 Našeho byznysu se nijak netýkají. Řešíme spíš to, aby ty organizace měly smysl. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli ano, z 

čeho sestává? 

 

 Nemáme to sepsané, ale zrovna nedávno jsme se o tom bavili, že budeme něco sepisovat. 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

 Ano, rozlišujeme, ale není to primární. U většiny dobročinných akcí to nevyžadujeme. 

 

         B.      Dotazy týkající se darování  

 

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

Myslím, že to začal pan ředitel v roce 2013. Nějaký kolega vyhrál počítač a řekl, že se toho 

vzdává. No a pan ředitel to věnoval Magdaleniu. Tam bylo to prvotní, aby to mělo užitek 

někde jinde. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti 

resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 
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mentoring, tutoring) 

 

Dá se říct, že vlastně podporujeme všechno. Preferujeme kombinaci, protože peníze nejsou 

tolik důležité a vždycky není tolik peněz, abychom mohli všem pomoct, a pokud má někdo 

možnost nás přijmout jinak, tak to uděláme a rádi. 

 

My hlavně spolupracujeme s IT školami. Funguje to tak, že jednomu studentovi je přidělen 

jeden člověk k dispozici a spolupracují. 

 

Škola je pro nás hlavní v tom, že si vychováváme další budoucí kolegy. To ovšem 

nezahrnujeme do charitativní činnosti. 

 

Dál se zaměřujeme na firemní dobrovolnictví, kdy třeba jdeme pomoci vymalovat dům 

nebo tak. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte? 

Proč? 

 

 Dívám se na to, jestli to dává smysl, jestli jsou v naší lokaci, v oblasti Brna. 

 

4.   Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

Vyškrtli jsme organizace, které si jsou schopné vydělávat i jinak, nebo to bylo úplně mimo 

Brno. A mělo by jít o organizaci, ne o jednotlivce. 

 

5.   Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR? 

 

Žádnou. 

 

6.   Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Že ty prostředky půjdou na dobrou věc. My si vždycky vyžádáme informace, na co ty peníze 

mají jít, a do budoucna chceme, aby nás samy ty organizace informovaly. 

 

7.   Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci 

druhým? 

 

Zdůrazníme mezi svými zaměstnanci, co ta organizace nebo ta služba dělá. Aby měli 

přehled, o koho jde a kdo k nám přijde. Máme i interní stránky, kde jsou kolegové 

informovaní o této organizaci a o tom, kam vynaložené peníze půjdou. 

 

8. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 
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       Podporujeme dlouhodobě a nejen jednu organizaci. 

 

9.   Kdybyste měli s generálním ředitelem neziskové organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

  Jen tak dál. 

 

10.   Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

  Pobavila bych se s klienty a pacienty. 

 

14. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

 Loni jsme třeba podporovali znevýhodněné romské děti. Podporujeme také ženy v IT. 

        Cizincům zde pomáháme se integrovat, vyřídit doklady. 

 

C.      Na závěr: 

 

1.   Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

  Ano, umí. 

 

2.    Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

    Myslím, že Česká republika se za posledních pár let hodně posunula, a možná už v blízké 

době to bude jinak. Z historických důvodů musíme počkat ještě na další generaci. Osobně 

si myslím, že když se lidi mají dobře, tak se snaží, aby se i ostatní měli dobře. Přece nejdřív 

se člověk potřebuje postarat o sebe, a pak si teprve všímá, jak jsou na tom ostatní. 

 

 

5.1.5. Interview č. 5 

 

 

         A. Na začátek: 

 

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

Společnost  se zabývá zakázkovou výrobou precizních a komplexně 
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opracovaných rotačních i nerotačních součástí, tedy dílů s velmi  vysokou kvalitou, 

precizností a technologickou náročností. Majitel firmy se zabývá také profesionálním 

fotografováním. Firma má 15 zaměstnanců. 

 

2. Zajímá se Vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Ano. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

Všechna, která jsou společensky užitečná. Netýkají se nijak našeho byznysu. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli ano, 

z čeho sestává? 

 

Ne. 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

Ne, není to pro nás důležité 

 

       B. Dotazy týkající se darování 

 

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

2001, Salesiánské středisko. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti 

resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

mentoring, tutoring) 

 

 Darujeme svou práci, že jim jdu třeba nafotit různé akce, a pak finanční. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte?   

Proč? 

 

Darujeme všem různým organizacím. Nejbližší vztah máme ale k Diecézní charitě. Na 

organizaci nás nejvíc zajímá její cílová skupina. 

 

4. Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

Organizace, které podporují cílové skupiny, které by se podporovat nemusely. Je hodně 

důležité vědět, kam ty peníze tečou a jaký to má smysl. 
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5. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR? 

 

Veřejnost nehraje žádnou roli. Podporujeme, protože chceme. 

 

6. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Aby získané prostředky šly opravdu tam, kam mají. 

 

7. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci 

druhým? 

 

Obvykle představím tu práci organizace, ale jinak se o tom moc nebavím. 

 

8. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

Záleží nám na organizacích, která dělají smysluplnou činnost. Konkrétně Charita má velké 

portfolio cílových skupin, a my víme, že svou práci odvádí dobře. 

 

9. Kdybyste měli s generálním ředitelem neziskové organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

Já o organizacích, kterým pomáháme, vím spoustu věcí, proto by to byl spíše přátelský 

rozhovor. 

 

10. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

To nejde říct bez poznání struktury organizace. 

 

11. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Cizinci. 

 

       C.   Na závěr: 

 

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat?  Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

Ano. 

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 
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tohoto skóre? 

 

Lidé jsou tu dost uzavření. Bojí se získávat informace, a když už je získávají, jedná se o 

účelové informace. 

 

 

5.1.6. Interview č. 6 

 

 

A.      Na začátek: 

  

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

Společnost DLNK, s.r.o., je na trhu 25 let, příští rok budeme slavit 25. výročí. My jsme 

původně fungovali jako fyzická osoba. V roce 2004 jsme se transformovali na společnost 

s ručením omezeným. Takže 25 let, i když na výpisu z obchodního rejstříku to není vidět, 

protože jsme změnili právní formu. Zabýváme se hlavně – říkáme tomu systémová 

integrace, to znamená věci, které u zákazníků nejsou tolik vidět, služby v oblasti serverů, sítí, 

bezpečnosti apod. Dneska už nejsme, jak my říkáme, posunovači krabic, že někde koupíme 

počítač a někomu ho prodáme, na tom jsme samozřejmě začínali, ale dneska se snažíme 

dělat služby v oblasti výpočetní techniky. Systémová integrace. Zaměstnanců máme okolo 

25, tento počet zaměstnanců se snažíme držet stabilně, nemáme ambice růst a přesahovat 

náš region. S 25 lidmi dokážeme obsloužit ty zákazníky, které obsloužit chceme, a to 

v Královéhradeckém kraji. Nemáme ambice se posouvat třeba do Prahy. Chceme těm 

zákazníkům být nablízku a udržet si s nimi osobní rovinu kontaktu. 

 

2. Zajímá se Vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Zajímá, nicméně asi pouze z mojí pozice, ne nijak řízeně. To znamená, zajímá, asi to 

sledujeme, co se v okolí děje, ty témata, která se postupně nabízejí. Sledujeme i to, jak 

ostatní firmy jsou společensky zodpovědné, ale nemáme k tomu zpracovaný jakýkoli postup, 

je to naprosto neřízené a chaotické.  

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

       Ono to možná souvisí s těmi našimi zákazníky, ale jedná se hlavně o sport, vzdělávání, 

školství, to je nám blízké.  

 

       Konkrétně, úspěšná základní škola, která si podala velký projekt na rozšíření školy, protože 

jim nestačí prostory, získali nějakou dotaci a mají tam vlastní spoluúčast, a najednou zjistili, 

že vzhledem k poptávce po stavebních firmách šly ceny nahoru a oni by nebyli schopní ten 

projekt, který je podle mě hodně potřeba, dofinancovat. Takže jsme jim přispěli na ten 
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vlastní podíl. Ale nebylo to tak, že by nás ta škola oslovila, my jsme se to dozvěděli z médií. 

Ale byl to náš zákazník. Tohle ale bylo výjimečné v tom, že jsme se ozvali sami. Jak jsem se 

bavil s panem ředitelem, tak to bylo i o tom, že my jsme byli první, kteří se na základě toho 

ozvali, a že dalším firmám to ukázalo cestu a mohly by nás následovat. 

 

        Jinak téma ekologie je obecně zajímavé, a třeba pokud tomu zákazníkovi dokážeme přinést 

nějakou energetickou úsporu v informačních systémech nebo technologiích, které mu 

dokážeme nasadit a dodat, tak si myslím, že to je přidaná hodnota naše směrem k ekologii a 

i zákazníka, který dokáže ušetřit na elektrické energii. Ty technologie tomu dneska jdou 

hodně naproti. Dneska nové technologie nejsou postavené na maximálním výkonu, jako to 

bylo třeba před 10 lety. Dneska ty technologie jsou postavené na tom, aby byly maximálně 

šetrné k životnímu prostředí. To znamená, myslíme si, že tím, že nasadíme novou 

technologii, tak nejenom že zákazníkovi vyřešíme nějaké aktuální hrozby nebo problémy, ale 

pomůžeme i tomu životnímu prostředí, třeba jenom na úspoře energie. 

 

        A určitě je pro nás určující region. Když jsme poptaní na podporu někoho mimo region, tak 

na to většinou neodpovídáme, nebo odpovídáme, ať se nezlobí, že nemůžeme podporovat 

všechno. Hlavní společenská odpovědnost vůči regionu, kde firma působí, ta je pro nás 

důležitá. A dost často je to nějaká reciproční spolupráce. Bývá to dost často, že úspěšný 

podnikatel, se kterým spolupracujeme, má paní, která má svůj nadační fond nebo cokoli, a 

osloví nás se svým projektem, jestli bychom nemohli pomoct, tak tam většinou neřekneme 

ne a nějakým způsobem participujeme. Ta oblast, kterou je to ohraničené, je region. 

Královéhradecký kraj mimo Hradec Králové. To naše nejbližší okolí. To je to naše pole 

působnosti, kde jako firma se chceme prezentovat, kde máme zákazníky a kde si myslíme, že 

bychom to té společnosti mohli částečně vracet. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli 

       ano, z čeho sestává? 

 

Ne. Všechno se řeší spontánně, tak jak to přichází. 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

Pokud je to třeba ta věc se školou, jak jsem zmiňoval, tak se pak asi někde naše logo objeví, 

ale rozhodně jsme si tu spolupráci ničím nepodmiňovali.  

 

B.      Dotazy týkající se darování 

  

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

Proč, asi to bylo potřeba. Ale kdy jsme poprvé něco darovali... Těch neziskových organizací a 

hasičů a sportovců se ozve spousta, ty nepodporujeme finančně, ale dáme jim třeba ceny do 

tomboly, na soutěž, nějaká materiální podpora, ta běží od samého začátku. 
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Ono se to postupně vyvíjelo od toho malého dárcovství, takže si asi nevzpomenu. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti 

      resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

      mentoring, tutoring) 

 

Mně je sympatičtější materiální dárcovství. Když nás třeba oslovují organizace, které ne 

úplně známe, a chtějí finanční prostředky, tak já pak nevím, kde ty peníze skončí, jestli 

neskončí třeba v platech manažerů té společnosti. To třeba po telefonu nás takhle oslovují, 

představí se jako nadace pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu, představí se, jako že 

jsou přímo od Policie České republiky, pak ale zjistíme, že to je klasické s. r. o., které to dělá 

pro zisk. 

 

Pokud je to někdo, koho známe a víme, že ty peníze skončí na nějaký dobrý účel, tak s tím 

nemám problém. Ale možná radši ty peníze vynaložím já a zaplatím třeba nějakou službu pro 

ně. Vím, co jsem koupil, co jsem zaplatil a že to bylo dobře využité. Je to lepší, než když 

přijdou peníze na anonymní účet a já nevím, kde skončí. 

 

Co se týká stáží, chodí nám na praxe kluci ze středních škol, ale to není úplně ono. Teď tu 

máme na čtvrt roku Francouze, studenta, se kterým jsem se já osobně seznámil při své 

loňské cestě do Francie, a on mě požádal, jestli bychom ho mohli vzít na stáž 

prostřednictvím nějakého programu. On tam studuje technickou univerzitu zaměřenou na 

výpočetní technologie. Poskytujeme mu bydlení a on sleduje, jakým způsobem se u nás 

pracuje. Je tu trochu problém s jazykovou bariérou směrem k zákazníkům, nemůžeme ho 

vždycky poslat k zákazníkům něco řešit. Snažíme se, aby něco viděl, něco se naučil, ale není 

naším plnohodnotným pracovníkem. Platíme ho ale ze svého, bydlení a mzdu, stravu si 

z toho platí on, má k dispozici auto, aby si mohl vyrazit na výlet. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte?  

Proč? 

 

Proč – zase proto, že to je potřeba. Cítíme nějakou odpovědnost, jsme tady 25 let, za tu 

dobu jsme vydělali nějaké peníze, žije se nám relativně dobře, tak asi je potřeba to tomu 

regionu částečně vrátit. 

 

Zase je to teď materiální podpora, dokážeme naše služby třeba poskytnout zdarma nebo za 

jiných než běžných podmínek. 

 

V tuhle chvíli asi není společnost, kterou bychom pravidelně nebo výrazně víc podporovali. 

Ale obecně je to vždycky na základě nějakých osobních vazeb a dobrých zkušeností. Důležité 

je, že ta organizace dělá tu práce kvalitně, a proto ji chceme podpořit. 
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My hodně podporujeme školy, protože to vzdělávání je důležité, v tom vzdělávání ze strany 

státu... Myslím, že stát to podceňuje. Myslím, že je potřeba ty lidi vzdělávat, protože 

kdybychom měli vzdělané lidi, tak nemáme prezidenta, jakého máme. 

 

Podporujeme i neziskovku zaměřenou na vzdělávání, já tam jsem ve správní radě. Ale to zas 

vzniklo tak, že mě někdo oslovil. Tam se měnila právní forma a vznikala správní rada a ředitel 

mě oslovil, protože jsme se znali historicky. Zase osobní vazba, protože toho člověka znám a 

věřím mu. Ale zas kdyby to byl někdo cizí, tak bych se víc rozmýšlel. A je to v regionu, ve 

městě, kam jsem chodil do školy, naše firma tam dlouhodobě měla sídlo. 

 

4. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR? 

 

Já bych neřekl, že existuje tlak veřejnosti, nic takového jsem nezaznamenal. Je samozřejmě 

vidět, že ty nadnárodní firmy, které zaměstnávají stovky zaměstnanců, se tím prezentují. My 

na to nemáme čas a nemáme na to PR manažera, kterého tyhle firmy mají a umějí to prodat. 

Ale nás to nezměnilo.  

 

5. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Pokud vezmeme tu konkrétní školu, tak je to kvalita jejich práce. Myslíme si, že to dělají 

dobře a že investice do vzdělávání je dobrá investice. 

 

6. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci /tyto 

organizace druhým? 

 

Popisujeme skutečnost. 

 

7. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

To už bylo zodpovězeno, to vzdělávání je ze strany státu podceněné. Já si úplně nemyslím, 

že bychom my ze své pozice dokázali něco změnit. Ale můžeme ukázat cestu ostatním, že 

tímhle způsobem jde pomoct. Že se třeba zamyslí.  

 

Pak je to samozřejmě navázané i na nějaké zájmy, já třeba dělám nějaký sport, balonové 

lítání, takže to třeba podporujeme pravidelně a dlouhodobě, protože k tomu mám blízko. 

 

A já vlastně ani kolikrát nevím, jaké právní formy mají naši partneři. Pokud je znám a vím, že 

fungují a vím, že ta naše podpora padne na úrodnou půdu, tak je jedno, jestli je to 

neziskovka nebo příspěvkovka. Bohužel teď v poslední době ten název neziskové organizace 

je hrozně profláknutý z důvodu naší vládnoucí garnitury. Mně přijde, že když někdo řekne, že 

je neziskovka, tak je to pro něj v poslední době spíš negativní. Premiér Babiš se k tomu staví 

hodně zády a médii bohužel proběhlo i několik skandálů, že ty peníze byly zneužité, takže 



                                            
 

34 
 

části veřejnosti to jméno neziskovka nezní dobře. Proto se i tu spolupráci snažím řešit ne 

podle toho, co kdo je, ale jestli mu můžu důvěřovat. 

 

8. Kdybyste měli s generálním ředitelem organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

Já se s těmi lidmi znám a komunikuju s nimi. Ale není to o tom, že bychom pravidelně 

s každým statutárním zástupcem chtěli tu spolupráci vyhodnotit. Ale když se potkáme, tak se 

o tom pobavíme, třeba se zeptám, jak to dopadlo. A na základě nějakých zkušeností 

z projektů, nebo i z komunální politiky třeba, nemám problém poradit. Ale zase je to 

spontánní, ne programové. 

 

9. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Nevím. Tyhle věci se tady tolik neřeší. 

  

C.     Na závěr: 

  

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

Já myslím, že jo, že umí. Myslím, že v těch neziskovkách pracuje spousta šikovných lidí, kteří 

si ty dveře umí otevřít. A díky tomu, že neziskový sektor má za sebou nějakou historii a 

dokáže se prezentovat nějakými výsledky, tak to je přesně to, co otevírá ty dveře. Nevidím 

tam žádnou zásadní bariéru. 

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

Já mám trošku obavu, že ten problém nastal v době privatizace, že spousta podniků není 

v českých rukách. A když ty firmy mají zahraniční vlastníky a ti ředitelé jsou mnohdy cizinci, 

tak nemají vztah k tomu regionu. V tom si myslím, že je problém. Že ta privatizace proběhla 

tak, jak proběhla. Protože se neptáte na to, jestli dáte někomu láhev vína do tomboly, ale 

spíš je to o tom, že je to velká fabrika, která zaměstnává stovky zaměstnanců a má velký 

zisky, tak nedokáže nějakou část, promile svého zisku, investovat do neziskového sektoru 

v tom regionu. Myslím, že to je dané tím, že spousta firem má zahraniční vlastníky, kteří 

nemají zodpovědnost k tomu regionu. 

 

 

5.1.7. Interview č. 7 
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A.   Na začátek: 

  

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

Firma BP Lumen Úpice vznikla v roce 1991 a naším hlavním oborem jsou kola. Dřív jsme byli 

obchodní firma, velkoobchod s díly, doplňky, pak i s koly, v roce 2001 jsme založili značku 

Apache bicycles, od roku 2008 se věnujeme hodně elektrokolům. A elektrokola jsou dneska 

to hlavní, co děláme. My jsme, dá se říct, lídrem na českém trhu s elektrokoly a před dvěma 

roky jsme začali ty kola i tady v Úpici vyrábět. Do té doby jsme si je pouze nechávali vyrábět 

u nějakých jiných firem. S tím je spojený i aktuální růst firmy. Na začátku loňského roku nás 

bylo asi 35 a dneska nás je už asi kolem 110, 115 lidí. Věříme, že další rok zase dojde 

k nějakému posunu, a ta potřeba lidí bude zase větší. 

 

Ono dochází k tomu, že Evropská unie uvaluje antidumpingové clo na dovoz elektrokol 

z Číny, takže pro nás to je... Tam byla nějaká intuice, že by se to jednou mohlo stát, takže 

jsme víceméně začali – chvilku před tím, než se tato změna začala dít – a dneska už vyrábíme 

pro jiné značky z různých zemí Evropy, a díky tomu máme té práce docela dost. 

 

2. Zajímá se Vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Snažíme se působit na své okolí pozitivně tím, že podporujeme nebo sami děláme různé 

aktivity. Vlastně už od roku 2004 pořádáme v Úpici Festival cyklistiky, závody pro širokou 

veřejnost s kulturním programem. To je třeba naše snaha obohatit tady společenský život 

v regionu, který není úplně bohatý, nebo jo, asi docela je, ale snažili jsme se tím přispět. 

 

Snažíme se samozřejmě o nějakou ekologii, třídit odpad, to je to minimum, co by měl dělat 

každý. Elektrokola jako takový jsou produkt, který pomáhá k tomu být šetrnější k životnímu 

prostředí, byť je malinko míň šetrnější, než je normální jízdní kolo, ale spousta lidí by na 

normálním kole do práce nejezdila, ale s elektrokolem beze všeho, takže jako řešení dopravy 

do měst. Ta sama podstata toho produktu je zelená, ekologická. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

Kultura, sport, to jsou ty věci, aktivity. To je náš závazek vůči místní komunitě, řekněme. 

Začínáme teď spolupracovat s Technickou univerzitou v Liberci na nějakých projektech, takže 

určitě je tam přesah do vzdělávání.  

 

Teď jsme se třeba zúčastnili, v Trutnově byl, nevím, jestli se dá říct, veletrh, byly to střední 

školy a zaměstnavatelé, takže tam jsme byli. My jsme tady sice 27 let, ale jako firma 

významnější velikosti v regionu, jako zaměstnavatel, začínáme. Ale určitě v naší dlouhodobé 

vizi jsou témata jako spolupráce se školami, abychom jednak my mohli podpořit je a dát jim 

prostor řešit praxe studentů a zároveň samozřejmě i přitáhnout k tomu našemu oboru nové 
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lidi, protože cyklistika, ten obor výroba jízdních kol, nemá v našem regionu žádnou tradici. 

Jsou jiné regiony v Český republice, které tu tradici mají a kde těch odborníků je dost, ale my 

tady ten obor vlastně zakládáme. Takže je pro nás důležité se hodně věnovat i tomu 

vzdělávání. Samozřejmě, když začneme už od středních škol, má to dlouhodobější dopad, 

není to hned. Teď potřebujeme ty lidi rovnou, ale musíme taky koukat do budoucna, a trvalá 

udržitelnost naší činnosti je naší prioritou před okamžitými zisky. Byť ty jsou samozřejmě 

důležité taky, abychom mohli investovat, růst a rozvíjet se. 

 

Ten sport je primární, podporujeme sportovce k tomu, aby oni mohli vykonávat svoji činnost 

na nějaké úrovni. Je to hodně spojené s tím sportem. Bude to v brzký době hodně spojené 

právě s tou místní komunitou sportovců i nesportovců, protože jako místní zaměstnavatel 

chceme být odpovědní vůči svému okolí, přes ten sport vždycky primárně, ale nemusí to být 

jen přes ten sport.  

 

Mně osobně právě je třeba blízké téma vzdělávání – vzdělávání už od těch úplně nejmenších 

dětí. Myslím si, že tady je potřeba alternativa ke státnímu školskému systému, který nemusí 

být pro všechny to pravé ořechové. Takže to je třeba pro mě budoucí téma, protože mám 

malé děti a s partnerkou řešíme, jak je vzdělávat, a to třeba i jinak. A samozřejmě tady na 

venkově je to problém. Takže to je téma, kterému se budu chtít v příštím období věnovat víc. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli 

    ano, z čeho sestává? 

 

V tuhle chvíli ne, nic psaného nemáme, je to jenom v našich hlavách a srdcích. Ale jak se ta 

firma teď transformuje z malé rodinné firmy do větší rodinné firmy, tak je to jedna z věcí, 

které třeba já bych se chtěl věnovat, abychom tu strategii nějakou měli. Aby všichni viděli, 

že chceme být maximálně šetrní k životnímu prostředí a co to znamená. Jaké projekty 

budeme podporovat, do čeho se sami budeme chtít pouštět. Já to mám třeba osobně u 

sebe vevnitř a asi ideální způsob, jak to předat mezi ostatní spolupracovníky a pak i ven, je 

dát to na papír. Ale spousta z nás, myslím, že jsme hodně na jedné vlně, lidi, kteří tu firmu 

dělají, jsou ve vedení, užším nebo širším, to je jedno, máme to hodně postavené stejně. 

Není to tak, že bych tady byl já jediný a musel bych do toho někoho tlačit. Nějaká 

odpovědnost vůči planetě, celku, nejenom vůči majitelům firmy, je tady všeobecně 

rozšířená. 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

Využíváme naše aktivity i k PR. My to jedeme hodně přes tu značku Apache. A druhým 

rokem vydáváme časopis, kde jsou vždycky aktuální věci. My jsme třeba letos, jak 

spolupracujeme s Cestou za snem, tak v posledním čísle je článek o tom, jak jsme stavěli 

handbike pro jednu slečnu, která jezdí na handbiku, ale s elektrickým pohonem.  

 

Využíváme internet, Facebook a naše stránky. Ten Facebook je asi nejjednodušší způsob, 
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jak se dostat mezi lidi. Spolupracujeme s PR agenturou, která se naše aktivity nějakým 

způsobem snaží dostávat do médií, ale odpovídá to velikosti naší firmy, ten dosah. Určitě to 

netutláme, snažíme se o tom veřejnost informovat, ale je otázka, jak se nám to daří. 

 

B.      Dotazy týkající se darování 

  

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

V 91. roce byla firma založená. Já myslím, že táta (zakladatel firmy – pozn. ed.) je odjakživa 

členem organizace, která pořádá běžecké závody. Takže když začal podnikat, tak už v té 

době třeba do závodu do tombol dával nějaké ceny. Takže myslím, že úplně od začátku.  

 

My jsme třeba už v roce 98, tady jsou závody Středeční pohár horských kol (teď už je to 23. 

ročník), a my jsme vlastně od třetího ročníku převzali nad tím Pohárem záštitu a začali ho 

pořádat. To byl první větší projekt naší firmy, kdy jsme celý ten Pohár dofinancovávali a od 

té doby jsme jeho garantem, do dneška. Je to akce, které se účastní skoro 200 lidí každý 

týden. Je to sedm závodů na podzim a je to zaměřené hlavně na děti. To byla první větší 

akce, kterou jsme dělali. Od roku 2004 pořádáme tu Bujarou Úpici a Festival cyklistiky, to je 

projekt, který se mezitím trochu změnil. 

 

Nejvýznamnější sponzorská aktivita, ale to už nemá moc společného s filantropií a 

dárcovstvím... V roce 2004 nebo 2005 jsme sponzorovali tým s koly, kde jezdil Jaroslav 

Kulhavý, který pak o pár let později vyhrál olympiádu v Londýně. Ale na našem kole jako 

junior vyhrál mistrovství světa, mistrovství Evropy. Byl nejlepší junior na světě, to byla 

taková významná věc, ale to je spíš komerční partnerství. I když jemu jako juniorovi určitě to, 

že měl od někoho kolo, tenkrát pomohlo. 

 

A podporovali jsme i tady nějaké místní kluky. Minimálně jeden taky jezdí v profi týmu, ale 

v těch kadetských, juniorských kategoriích měli od nás třeba půjčené vybavení a vyhráli na 

tom mistrovství republiky v té své kategorii. Podpora mládeže dává ten největší smysl. 

 

Podporujeme i okolní školské projekty, dětský tábor, apod. Pro nás to je drobnost a jim to 

může dost pomoct. Tomu se věnujeme. Když přijde škola nebo nějaký spolek s žádostí o 

podporu, tak prakticky nikdy nikoho neodmítneme. Ale je to vázané na region, jsme 

regionální firma, chceme být společensky odpovědní v té komunitě, v tom regionu. Asi 

nejsme schopní podporovat kdejaký projekt v rámci celé republiky. A co je ten region, těžko 

definovat. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti, 

resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

mentoring, tutoring) 

 

Samozřejmě dáváme drobné dárky, dáváme nějaké drobný věci do závodů, do tomboly a je 
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to pro nás zároveň i určitý způsob propagace. Ne všichni to samozřejmě využijí. Někdo 

preferuje pár korun na to, aby tu akci mohl zorganizovat. Ta věcná cena jim nepomůže. 

Takže i nějaké drobné finanční prostředky dáváme.  

 

Co se týká toho moderního, tak to zatím moc nefunguje. Tady na venkově, když to řeknu, na 

to nikdo není moc zvyklý. I když se snažíme být trošku pokrokoví a myslíme trochu jinak než 

většina „venkovských“ firem, aby to nevyznělo hloupě, ale nejsme na to úplně připravení. 

Tím, jak jsme v nějaké fázi transformace, máme dost co dělat, abychom zvládali tu svoji 

práci, a nemáme moc prostor kapacitní a myšlenkový na zabývání se těmito aktivitami. I 

když máme nějaké požadavky od našich partnerů. Třeba naše banka, ten náš osobní bankéř, 

by chtěl být u nás ve firmě třeba dva tři dny a zkusit si práci u nás. 

 

My jsme tomu do budoucna otevření. Materiální forma je ale pro nás jednodušší, když si 

mám vybrat. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte?  

Proč? 

 

U naší partnerské neziskovky Cesta za snem jsou to peníze, ten projekt nám je dneska už 

hodně blízký. To, že se zabývá pomocí, zprostředkováním, ukazováním možných cest lidem, 

které potkal ne zrovna pozitivní osud. Má to trošku spojení i s těmi elektrokoly, protože i 

elektrokolo je věc, která dokáže lidem pomáhat. 

 

To je zase náš projekt Apache mění život, kde vlastně zas darujeme elektrokola. Teďka už byl 

čtvrtý ročník letos. Každý rok si vybereme tři lidi, vlastně od začátku roku je výzva, aby nám 

lidi posílali svoje příběhy, my pak vybereme z těch příběhů tři lidi, kteří se nám zdají být silní, 

lidi, kterým by to elektrokolo mohlo pomoct nebo změnit život. Ti lidi pak celý léto jezdí na 

našem elektrokole, které mají půjčené, a píšou z toho nějaký blog, nějaký report. Sdílejí 

s lidmi, jak vlastně to elektrokolo pomáhá, a pak, na konci sezony, jim to kolo předáme do 

osobního vlastnictví jako odměnu, že ty tři čtyři měsíce takhle s námi absolvovali. Měli jsme 

tam lidi, kteří byli po operaci kolen, kyčlí, po těžké autohavárii. To je ideální případ – pomoc 

konkrétním lidem – a zároveň ukázat dalším lidem, jak vlastně se můžou vrátit zpátky do 

sedla a být aktivní, i když mají za sebou nějakou takovou příhodu nebo nemoc dlouhodobou. 

 

A to samé vlastně dělá to občanské sdružení Cesta za snem. Ukazují, že i když člověk skončí 

na vozíčku, tak je spousta možností, jak se v životě angažovat, jak se bavit. Ta jejich aktivita 

je celoroční a je úžasná, co oni všechno dělají za projekty. 

 

Předtím jsme ještě jeden rok podporovali Centrum Paraple, kdy jsme z každého prodaného 

elektrokola dávali sto korun nebo tak nějak, teď už přesně nevím.  

 

V Cestě za snem je to taky nějaká částka, kterou dostanou a s tou pak nakládají. Teď jsme 

s nimi spolupracovali i na projektu handbikového trenažéru. My zastupujeme jednu firmu, 
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která vyrábí trenažéry na kola, a oni si udělali speciální trenažér handbikovej. A měli zas 

nějaký svůj projekt, že těch trenažérů měli několik. Trenařéry byly na různých místech nebo 

různě kolovaly, a lidi na tom šlapali, ono se to nějak sčítalo ty našlapané kilometry a bylo to 

ješě nějak pokryté s nějakým partnerem, který za každý kilometr dal nějaké peníze. Ti lidi 

vyšlapávali peníze, které někdo zaplatil, a použily se na něco. Ale to už je trochu mimo, my 

jsme tady jenom pomáhali realizovat ty trenažéry. 

 

4. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR? 

 

Není to primární. Vždycky to tak bylo. Když jsme v 98. roce zakládali náš oddíl, kde jsme od 

začátku měli přes sto členů, měli jsme nastavené podmínky, že jsme přispívali našim členům 

na start, na dopravu, na závody. To bylo tenkrát, co si pamatuju, že když na těch kolech 

vyděláváme, tak zase budeme dávat něco zpátky mezi ty cyklisty. 

 

5. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Očekáváme od toho, že když někomu něco darujeme, že mu to pomůže k realizaci záměru, 

na který jsme jim přispěli, to je ten výsledek. Očekávaný výsledek je, že to pomůže tam, kde 

to je potřeba.  

 

6. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci/tyto 

organizace druhým? 

 

Kolikrát jsem překvapený, že někdo přijde s tím, že viděl na našich stránkách nebo na našem 

Facebooku... Ale vyloženě si nevybavuju konkrétní případ, že jsem někomu něco vysvětloval, 

proč někomu darujeme. A když se někdo zeptá, tak mu řeknu, jak to je. Není důvod to neříct. 

 

7. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

Je to právě to téma, zabývají se spojením cyklistika a vozíčkáři. 

 

8. Které další organizace tuto záležitost účinně řeší?  

 

Černí koně, nevím, jestli to říkám správně. A i to Centrum Paraple, ale to už je moloch 

trochu. 

 

9. Kdybyste měli s generálním ředitelem organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

My vnímáme tu činnost, já osobně se zajímám. Taky to řeší kolega, náš marketing. Ten 

Facebook je na tohle skvělý. Ta organizace, když je aktivní na Facebooku, tak vidím, že se 

stále něco děje, že to není spící organizace, která jen dostane peníze a zaplatí z toho 

sekretariát, ale že se opravdu ty akce odehrávají. 
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10. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

Já bych se snažil dál rozvíjet to, co současný pracovník dělá, protože to dělá dobře. 

 

11. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního 

      pilíře: gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Z těch sociálních věcí je nejbližší mému srdci téma matek samoživitelek a jejich příležitosti 

na normální život, moct chodit do práce, a aby bylo postaráno o jejich děti, aby mohly svoje 

děti pohodlně uživit a měly taky spokojený život, aby to nebylo jenom o tom, starat se o ten 

příjem a o to uživení těch dětí, ale aby i z toho života měly něco víc. 

 

C.      Na závěr: 

  

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

Já mám tu zkušenost, že ano. Právě třeba s tou Cestou za snem, oni jsou sice neziskovka, ale 

zároveň vnímají, co ziskový sektor potřebuje, a dělají to velice dobře.  

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

Já myslím, že jsme stále dost ovlivnění tím, co tady bylo před 89. Rokem, a lidi, kteří by mohli 

být těmi filantropy, jsou starší generace a ty jsou tím ovlivněné nejvíc. To, co je v nás 

zakořeněné, bude nějakou dobu trvat. Očekávám, že s nástupem mladší generace se tohle 

bude měnit. Dřív se každý staral sám o sebe, a to podle mě v těch lidech je dodneška. Není 

ta naše společnost tak otevřená jako ta západní. Tyhle následky si tato společnost s sebou 

ponese ještě dlouho. Nějakou dobu ještě určitě jo. 

  

 

5.1.8. Intervíew č. 8 

 

 

A.  Na začátek: 

 

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

Nabízíme jak komplexní služby pro zpracovatele plastu, tak velmi široký výběr plastových 

materiálů a služeb jako jsou plastové desky a fólie, sortiment LED, doplňkový sortiment. 
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2. Zajímá se Vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Ano. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

        Podpora lidem, kteří se ocitli v nouzi. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli ano, 

z čeho sestává? 

 

Ne. 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR? 

 

      Neodlišuje. Tyto aktivity řídime společně. 

 

B.      Dotazy týkající se darování 

 

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

Náš první projekt na pomoc lidem byl projekt Stonožka. Jedna se o děti, o které mnoho 

společností nejeví zájem. Jedná se o skupinu dětí, které jsou ve vyšší věkové hranici a jsou 

postižené. Na základě skutečnosti, že tento spolek nedisponuje potřebným zdrojem financí, 

jsme se rozhodli o navázání každoroční podpory. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti resp. 

způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, mentoring, 

tutoring) 

 

Preferujeme finanční podporu. 
 

3.  Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte?   

Proč? 

 

Pomáháme lidem v nouzi. V tuto chvíli již zmíněné Stonožce, nově pomáháme matkám s 

dětmi v nouzi, Diecézní charitě a v minulých letech také dětem v Africe. Pokud se firmě 

daří, vždy z našeho PR rozpočtu vyčleníme část finančních prostředků, protože pokud 

člověk muže, měl by vždy pomoci těm, kteří to potřebují. Děti jsou naše budoucnost, a 

pokud prožívají těžké chvíle od narození, tak je nutné alespoň zčásti vylepšit jejich 

možnosti na vzdělání a rodinu. 
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4. Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

Nad tím jsme takto neuvažovali. Pokud nás někdo oslovil, tak jsme se vždy snažili pomoci, 

pokud to bylo možné, ale je pravda, že preferujeme spolky, které se snaží dětem a lidem 

vylepšit životní podmínky. 

 

5. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR? 

 

Žádnou roli nehraje, sami se snažíme být k našemu okolí zodpovědní a to již od počátku 

vzniku naší organizace. 

 

6. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Plnit své poslání. 

 

7. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci 

druhým? 

 

Že se věnují bohulibé a potřebné činnosti. 

 

8. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

    Pro nás to není jednorázová záležitost. Těmto aktivitám se věnujeme průběžně. 

 

9. Co by podle Vás nejvíce změnilo tuto konkrétní situaci/tento problém? 

 

Více financí a zkušených pracovníků, kteří se zabývají problematikou v těchto oblastech. 
 

10. Které další organizace tuto záležitost účinně řeší?  

 

Organizací zabývajících se podporou lidi a dětí v nouzi je určitě více, ale konkrétně všechny 

neznám. 

 

11. Jak se tato organizace vyrovnává s jinými organizacemi, které pracují také na této věci? Jak 

s nimi případně spolupracuje? 

 

To nevím. 
 

12. Kdybyste měli s generálním ředitelem neziskové organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

Fandíme projektům, které řeší krizové podmínky pro naše občany. Určitě bych se zmínila, že 

nepodporuji projekty pro lidi z jiných zemi, kteří se nechtějí přizpůsobit našim podmínkám a 
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neváží si naší pomoci. 

 

13. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

Odpověď je stejná jako v případě otázky č.12. 
 

11. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Jak jsem se již zmínila. Důležité je pomáhat hlavně lidem z ČR. Pokud bych si měla někoho 

vybrat, tak nanejvýš skupinu cizinců, kteří jsou ochotni u nás pracovat, naučit se jazyk a 

udržet si pokoru k naším zvykům.  

 

        C.      Na závěr: 

 

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat?  Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

Dle mého názoru je komunikace plynulá. 

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

      Hodnocení je bráno západoevropským pohledem, avšak nemyslím si, že by u nás byli lidé 

méně angažovaní ve filantropii než na západě, jen se více zaměřují na domácí problémy než 

na ty globální. 

 

 

5.1.9 Interview č. 9 

 

 

A.     Na začátek: 

  

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

Společnost BN International, výrobce knihařských pláten, pláten na cestovní pasy a 

podkladových pláten pro smirkové papíry, 200 zaměstnanců, obrat zhruba půl miliardy 

korun. Jsme vlastněni mateřskou společností BN International v Holandsku. Řekl bych, že 

jsme poměrně progresivní ve vývoji nových produktů, a to si naši zákazníci cení a díky tomu 

se nám daří podle mě výrazněji růst, kdy jsme za posledních asi pět let vyrostli o nějakých 30 

až 40 procent. 
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2. Zajímá se vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Společnost jako celek určitě ne. V podstatě na pozici mateřské společnosti takováto témata 

vůbec neřešíme. Řešíme pouze tady na lokální úrovni. Je možné, že oni si tam řeší zase svoje 

věci, v místě, ale v podstatě my o nich nevíme a oni po nás ani nechtějí, aby my jsme byli 

nějakým způsobem takto aktivní. To je spíš jenom taková ta zodpovědnost tady místního 

managementu, teda hlavně je to na mojí osobě jako na jednateli a na personálním řediteli. 

V podstatě naše společnost sponzoruje většinou aktivity našich zaměstnanců, to znamená 

nějakých sportovních klubů, místních organizací apod. Potom podporujeme aktivity, které 

jsou spojeny tady s místem, to znamená Česká Skalice, případně blízké okolí, když je to 

nějaké zajímavé téma. Občas jsme podporovali nějaké aktivity v oblasti postižených lidí a 

podobně. A máme poměrně úzkou spolupráci s Centrem rozvoje Česká Skalice, tam je to 

dané taky propojením díky mé osobě, že jsem tam byl nějakou dobu ve správní radě. 

 

3. Která témata Vás nejvíc zajímají? Tykají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

Nás hlavně zajímá podpora toho našeho blízkého okolí a aktivit zaměstnanců, to je pro nás 

to prioritní. Pokud se ti zaměstnanci cítí podporovaní i trošku v jiné oblasti než jenom na 

pracovišti, tak si myslím, že to může trošku zlepšit vztah nás a zaměstnanců. Ono to je i ve 

vztahu nejen k současným zaměstnancům, ale třebas i potenciálním zaměstnancům, proto 

ty aktivity tady v rámci České Skalice podporujeme. Podporujeme částečně třeba Sokolovnu, 

ta dostává od nás nějaký příspěvek a podobně. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí? Jestli ano, z 

čeho pozůstává? 

 

Ne. Je to tak, když přijde nějaký podnět, většinou zaměstnanci nebo místní organizace nás 

osloví, jestli ji podpoříme, a my pak rozhodneme, jestli podpoříme, nebo nepodpoříme. 

V minulosti nás oslovovaly organizace řekněme z širšího okolí nebo jiných obcí, ale ty teda 

většinou nepodporujeme. Soustředíme se na to, aby to bylo tady místní... 

 

5. Odlišuje Vaše firma CSR aktivity od aktivit v rámci PR 

 

My zas nejsme tak moc aktivní, že bychom měli nějaké PR oddělení. V podstatě naše 

zviditelnění probíhá přes účast na nějakých akcích, že se objevíme občas na nějakém plakátě 

jako sponzor. Anebo potom už je to vyloženě marketing zaměřený na nábor nových 

zaměstnanců. Já myslím, že to je součást.  

  

B.      Otázky pro ty, co darují: 

  

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 
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To si nepamatuju, protože já jsem tady pět let a už předtím jsme nějaké dárcovství 

provozovali v obdobném rozsahu, takže nevím. Ale myslím si, že je to dlouhodobé. Naopak 

bych řekl, že za mého působení jsme to dárcovství zúžili víc na to, abychom podporovali 

místní organizace, případně aktivity našich zaměstnanců. Je to na osobě toho jednatele, 

k čemu tíhne. Já vím, že v minulosti jsme darovali, jednou za rok tam byl vždycky nějaký dar 

dětskému domovu, už ani nevím odkud, bylo to hodně z daleka, a to jsme třeba zastavili. 

 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti 

resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

mentoring, tútoring ....) 

 

Většinou je to peněžní dar. Co jsme dělali, tak jsme dávali náš materiál v případě, že šlo o 

vydání nějaké publikace, která se vztahovala tady k místu, k regionu, to jsme dávali náš 

materiál. Jinak mentoring, stínování, stáže, to neprovozujeme. Nevím, jestli se to dá nazvat 

stáží, občas poskytujeme prostor pro exkurze, ať už to jsou nějaký školy. Byla tady u nás 

škola, která je zaměřená na knižní zpracování nebo občas se nám tady objeví studenti grafiky 

nebo designu z vysokých škol. Ale to je exkurze – řekněme – na dvě tři hodiny. Těch 

partnerů, kteří nás takhle navštěvují, oni jsou dva nebo tři, ale oni nás navštěvují jednou za 

rok nebo za dva roky. Ale sami jsme v časovém presu, neustále je potřeba něco změnit a 

dotáhnout, že ne... 

 

3. Co teď, proč darujete? Co Vás nejvíc zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte?  

Proč? 

 

Je to nějaká společenská odpovědnost. Pokud se nám daří, tak jsme ochotni a rádi přispět na 

nějaké aktivity místní. A druhý cíl je, abychom se prezentovali v blízkém okolí jako firma, 

která je vidět a samozřejmě tam je za tím ten personální marketing schovaný taky trochu. 

 

Já bych řekl, že u té organizace to byla taková šťastná náhoda na začátku. Ještě za mého 

předchůdce jsme podporovali publikaci o Vile Čerych (kterou organizace vydávala – pozn. 

ed.), kde jsme dávali naše knihařské plátno. A já v podstatě první týden mého působení jsem 

byl pozván na vyhlašování Ceny Ladislava Čerycha a dostal jsem cenu. (Tato cena je 

udělována dárci, který v předchozím roce nejvíce přispěl k rozvoji organizace – pozn. ed.) 

 

A pak vždycky ředitel té organizace přišel s nějakým návrhem, s čím by potřebovali pomoct, 

a my jsme na to vždycky v nějaké fázi reagovali, že jsme je podpořili. Podporovali jsme třeba 

vysázení stromů v zahradě Vily. Já jsem rád, když ten dar je nějakým způsobem vidět. Ne že 

tam musí být cedulka BN International, ale že jsme schopni říct, tohle jsme podporovali my.  

 

4. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR ? 

 

Nevnímáme tlak veřejnosti. Na nás jako na malou firmu určitě žádný tlak vyvíjen není. A ve 

chvíli, kdy by někdo tlačil ve smyslu – tady nám dej dar, tak s takovou organizací vůbec 
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nebudeme spolupracovat. Já si myslím, že to musí bstát na tom chtění. 

 

5. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Když se jedná o Centrum rozvoje Česká Skalice, tam já očekávám, že to povede k pozvednutí 

úrovně Vily Čerych, protože většinou naše dary jsou směřovaný na rozvoj Vily Čerych, na 

nějaké stavební úpravy, úpravu zahrady. Ten důvod, já to tak vnímám, je taky v podstatě 

historický, protože tento výrobní závod k té Vile Čerych patřil. Tak my to tam teď nějakým 

způsobem malinko vracíme. 

 

6. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci /tyto 

organizace druhým? 

 

Já bych skoro řekl nic. My to nějak moc nekomunikujeme, nejsme zvyklí komunikovat. 

Možná že by stálo za to, když se nad tím takhle zamyslím, mít nějaký přehled, komu všemu 

jsme přispěli. Ale nepublikujeme to, nekomunikujeme to nějak veřejně. 

 

7. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměřením organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

Já bych řekl, že je to historické propojení, potom je to tady v podstatě přes ulici, vlastně 

blízko, a i taková ta vzájemná synergie mezi mou osobou a Centrem rozvoje, kde jsem byl 

nějakým způsobem i chvíli činný. Takže takhle to nějakým způsobem funguje. 

 

8. Jak se tato organizace vyrovnává s jinými organizacemi, které pracují také na této věci? 

Jak s nimi případně spolupracuje? 

 

Já asi nemám srovnání moc, protože moc neziskových organizací neznám. A v rámci toho 

našeho dárcovství se opravdu setkáváme jenom s Centrem rozvoje. Ostatní organizace jsou 

pro mě organizace neznámé, jenom mají třeba nějakou zajímavou akci nebo tam je nějaké 

zajímavé téma, na které přispějeme, nebo to jsou aktivity našich zaměstnanců. Takže 

srovnání nemám. 

 

9. Kdybyste měli s generálním ředitelem organizace 5 minut, co byste řekli? Proč? 

 

Já bych se ho zeptal, jak mu to jde :-) Protože my se samozřejmě známe dobře. Zeptal bych 

se určitě, jak mu vycházejí finance, protože trošku vhled mám, co se dělo v Centru rozvoje a 

nedělo. A jaké má plány, co chce dělat, jaké další akce. Jaké má vize rozvoje dalšího. 

 

10. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

Já si myslím, že za jeden den se toho nedá moc stihnout. Ale myslím, že je důležité, že ta 

organizace má nějakou svoji náplň a nějaký cíl, tu vizi, kterou sleduje. Možná někdy by se 
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mi líp podporovala nějaká akce konkrétní. Možná lepší pocit by byl, že bychom podporovali 

nějaký zážitek a ne kus kamene. Zkusil bych hledat podporu na konkrétní akci. 

 

11. Jakou z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního 

pilíře : gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Já bych to určitě zaměřoval na děti, mládež. Třeba vzdělávání... A zase to souvisí s Vilou 

Čerych a Centrem rozvoje. To je jeden z odkazů pana Čerycha, kdy on předal ten dům, ale 

s tím, aby tady probíhalo nějaký vzdělávání. 

  

C.      Na závěr: 

  

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

Já si myslím, že jo, ale je to vždycky o lidech. Ta první aktivita by měla být na tom 

neziskovém sektoru, ten by měl předkládat ty návrhy, plány, vize, nějaká zajímavá témata. 

A ten by se měl snažit ten ziskový sektor, to znamená firmy, zaujmout. Že má smysl tu 

aktivitu podpořit. A myslím, že spousta firem je ochotných, pokud se jim samozřejmě daří, 

tak je ochotno ty finanční prostředky vydat, tam si myslím, že problém není. 

 

Ta otázka je pro mě zase taková hypotetická, já těch neziskovek moc neznám. Ale 

v podstatě asi větší aktivitu a spíš takové to vizionářství, toho chceme dosáhnout, to je ten 

náš cíl. Pro mě to téma musí být „sexy“, zajímavé. 

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

Ve filantropii firem, nebo jednotlivců... Ty firmy dneska v Čechách jsou dost často vlastněné 

nějakým zahraničním vlastníkem a jsou vlastněné třebas nějakou velkou korporací. A tam 

ten vztah k tomu místu potom není. Já jezdím třeba po našich německých zákaznících, 

hodně z nich jsou firmy, dost často jsou vlastněné nějakou konkrétní rodinou, nebo jsou 

vlastněné nějakou místní nadací a tam ten vztah k místu je úplně jiný.  

 

Jak jsem vám tady říkal, já ani nevím, jestli naše matka někoho podporuje v Holandsku. 

Nemáme žádný společný aktivity na tomto poli. Vlastně kdybych jim to prezentoval, možná 

že je to nejenom nebude zajímat, ale možná jim to bude i vadit, že utrácíme jejich peníze. A 

druhý problém je, že my jako manažeři jsme tady jako správci a teď je otázka, jestli my si 

troufneme ty peníze vydat na takovýto účel, nebo ne. A možná třetí důvod, ty firmy, kterým 

se daří a které ty peníze mají v ČR, většinou jsou poměrně ve velkém zápřahu. Všichni ti 

zaměstnanci i to vedení se soustředí na ten rozvoj firmy a v podstatě moc nemají čas se 

zamýšlet nad tím, komu bychom udělali to blaho.  
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Já bych řekl, že to je i o tom vytížení těch firem, že se neustále honíme teďka v současné 

době, snažíme se dohnat ten dluh, těch 40 let. V Německu už mají všechno hotové, mají ty 

budovy většinou hezké, mají nové stroje, mají vycvičené lidi a my to tady všechno 

budujeme. Asi v různých firmách bude ten handicap různě velký. 

 

Řešením je čas, rozvoj společnosti jako celku. A případně změny vlastnických struktur. 

Protože firma, která tady má výrobu, tak ji za pět let může mít jinde, když se to vyplatí. 

Kdežto, když ten vlastník bude Čech, tak to asi bude o něčem jiném.  

 

 

5.2 USA 

 

5.2.1. Interview č.10 

 

 

A.      Na začátek: 

 

1. Můžete nám krátce popsat Vaši společnost, čím se zabývá, kolik má zaměstnanců atp.? 

 

V současné době jsem provozním ředitelem soukromé franšízové skupiny automobilového 

retailu. Naše skupina vlastnila 17 různých automobilových franšíz (Ford, Chevrolet, Dodge, 

Chrysler, Jeep, GMC, Pontiac, Buick, Toyota, Honda, Nissan, Mazda, Mitsubishi, Heavy Duty 

Trucks, Chevrolet Heavy Duty Trucks, GMC Těžké nákladní automobily). Máme 750-800 

zaměstnanců.  

 

2. Zajímá se Vaše společnost o témata zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Jako maloobchodní organizace se naše společnost velice zajímá o témata, která se zabývají 

pozitivním sociálním dopadem. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 

Rovná práva pro všechny rasy, rovná mzda pro ženy, pomoc bezdomovcům. V 

maloobchodní organizaci mají všechny problémy vliv na potenciální zákazníky a nějakým 

způsobem se jich týkají. 

 

4. Má Vaše společnost CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídí?   Jestli ano, z 

čeho sestává? 

 

Netvrdil bych, že máme strategii, ale společensky prospěšná témata jsou nám velmi blízká. 
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B.      Dotazy týkající se darování 

  

1. Pamatujete si, kdy Vaše společnost poprvé darovala? Proč jste darovali? 

 

Náš první dar byl automobil pro matku, která měla omezené příjmy a potřebovala dopravu 

do zaměstnání. Bylo to zejména, abychom se zapojili do komunity, a za druhé, protože jsme 

chtěli pomoct. 

2. Jakou formu dárcovství Vaše firma preferuje a do jaké míry reflektuje nové možnosti, 

resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

mentoring, tutoring) 

 

Darujeme různým neziskovým organizacím a výrazně se podílíme na rozvoji komunity. 

Nabízíme stáže a job shadowing.  

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte?  

Proč? 

 

Darujeme, protože nám záleží na naší firemní image. Nejsme ale jenom ti, kterým na 

společensky prospěšných záležitostech „záleží“, jsme také „dárci“. Na podporovaných 

projektech nás hlavně zajímá, kolik z darovaných prostředků se dostane lidem, a kolik je 

využito na pokrytí administrativních nákladů. Hlavní účel je získat co největší finanční 

prostředky pro lidi, kteří jsou cílovou skupinou neziskového sektoru. 

 

4. Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

Témata, která polarizují společnost. Maloobchodní tržby jsou závislé na zákaznících, kteří 

vás mají rádi, a mají rádi to, jak podnikáte. Nemůžete se úplně vyhranit jedním směrem 

v polarizujících tématech. 

 

5. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při uplatňování CSR? 

 

Stejná odpověď jako výše. 

 

6. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace? 

 

Zajímají nás výsledky a skvělá veřejná image. Organizace by měla být dopadová a mít vliv na 

ty, kterým chce pomoct. 

 

7. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci 

druhým? 

 

V reklamě a na našich webových stránkách uvádíme neziskové organizace, které 

podporujeme. 
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8. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření organizace, kterou podporujete? Proč 

obzvlášť teď? 

 

Vždy jsme se zajímali o podporu komunitních záležitostí a jejich rozvoje. 

 

9. Co by podle Vás nejvíce změnilo tuto konkrétní situaci/tento problém? 

 

Pomáhat těm, kteří si nezvládnou pomoct sami, nebo přinášet spravedlnost těm, kteří jsou 

diskriminováni. 

 

10. Které další organizace tuto záležitost účinně řeší?  

 

Google, Nike, Amazon. 

 

11. Jak se tato organizace vyrovnává s jinými organizacemi, které pracují také na této věci? 

Jak s nimi případně spolupracuje? 

 

My jsme více zaměřeni na místní problémy. Tyto ostatní společnosti jsou globálnější a jejich 

dopad je více zaměřen na národní a mezinárodní problémy. 

 

12. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

Jako výkonný ředitel bych se zaměřil na každodenní činnosti organizace, zejména bych se 

podíval na rozpočet organizace, její public image a marketing. 

 

13. Jaké z marginálních témat by Vaše firma preferovala podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

  

Naše společnost je více zaměřena na rovná práva pro všechny. Jak jsem již zmiňoval, jako 

maloobchodní společnost se nezabýváme žádnými otázkami týkajícími se sociálních práv, 

které polarizují společnost. 

 

C.      Na závěr: 

  

1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

Ziskové a neziskové organizace určitě můžou vzájemně komunikovat. Prospěšný je zejména 

přímý kontakt mezi lidmi, nejen e-maily a sociální média. Domnívám se, že pokud by 

„zisková organizace“ porozuměla „neziskové organizaci“ a pochopila by, které společensky 

prospěšné otázky dokáže tato organizace vyřešit, s největší pravděpodobností by jí tato 

zisková organizace přispěla. Lidé a společnosti darují organizacím a projektům, u kterých 
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věří, že jejich příspěvky mohou pomoct k pozitivní změně. 
 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

Nevím toho tolik o filantropii v České republice, ale mohu zkusit hádat některé možné 

důvody. Domnívám se, že jedním z důvodů může být fakt, že Česká republika je zemí se  

„svobodným podnikáním“ pouze po velice krátkou dobu. Spojeným státům trvalo mnoho, 

mnoho let, než se korporace staly „filantropickými". V zemi musí dojít ke kulturní změně, 

aby si byznysové korporace uvědomily, že toho dokážou víc než jenom generovat zisk. 

Podporování skvělých projektů také zvýší budoucí výnosy. Lidé rádi obchodují s lidmi, které 

mají rádi. Z toho, co jsem si přečetl, se mi zdá, že Česká republika je na správné cestě. V 

Indexu hospodářské svobody v roce 2018 se řadí mezi 13 ze 44 zemí v evropském regionu a 

její celkové skóre je nad regionálním a světovým průměrem. Domnívám se také, že další 

změna přijde, když více a více „mileniálů“ vstoupí na trh práce, a to jak ziskový, tak i 

neziskový. 

 

5.2.2. Interview č. 11 

 

 

A.    Na začátek: 

  

1. Krátký popis osoby, se kterou je vedeno interview, čím se zabývá, jak je spojen 

s korporátní filantropii… 

 

Ryan Turner má víc než dvacetileté zkušenosti napříč sektory v oblastech strategického 

plánování, programového rozvoje, veřejné politiky, komunikace se stakeholdery a 

tréninku leadershipu. Také se věnuje technické podpoře zacílené na společenský dopad. 

V minulosti pracoval jak s dárci, tak i s neziskovými organizacemi. 

 

2. Zajímáte se o téma zabývající se pozitivním společenským dopadem? 

 

Ano zajímám. Můj byznys model na tom závisí (haha). Pokud by neexistoval žádný 

sociální dopad, neměl bych žádné klienty, takže je pro mě nesmírně důležitý.   

 

Na úspěchu tohoto regionu mám osobní zájem, věnoval jsem se mu již v 90. letech. 

Někteří z donorů, kteří v 90. letech financovali rozvoj občanské společnosti v České 

republice, financovali projekty, na kterých jsem pracoval v Americe. 

 

3. Která témata Vás nejvíce zajímají? Týkají se nějakým způsobem Vašeho byznysu? 

 



                                            
 

52 
 

Zatímco Česká republika je více orientovaná na témata nebo konkrétní problémy, 

v Americe nevybíráme oblasti, kde investovat dle témat. Raději se orientuji na 

systémovou změnu a institucionální změnu spíše než na specifická témata. 

 

Jak jsem již zmiňoval výše, můj byznys je úzce propojen s mým angažováním se ve 

společensky prospěšných projektech. 

 

4.  Máte CSR strategii, nebo jiný typ dokumentu, kterým se řídíte? Jestli ano, z čeho 

sestává? 

 

Nespojuji CSR s filantropií. Osobně nemám žádnou strategii nebo něco podobného, 

nezačínám s žádnou metodikou. 

 

Aktuálně mám v plánu získat co nejvíce peněz od dárců ze zahraničí. Neziskové 

organizace v České republice nevěří, že tyto příležitosti existují. Nemají sebevědomí na 

to, aby zažádaly o peníze mimo veřejné dotace. Původně, když jsem sem přišel, měl jsem 

plán jen pomoct neziskovým organizacím při psaní grantových návrhů a 

jejich představováni potenciálním dárcům, ale pak jsem musel udělat dva kroky zpět a 

začít s koučováním, podporou atd., aby začaly věřit, že mohou dělat, co chtějí. 

 

B.      Dotazy týkající se darování 

  

1. Pamatujete si, kdy jste poprvé darovali/udělali něco společensky prospěšné a s jakým 

důvodem?  

 

Daroval jsem kostelu, když jsem byl malý chlapec. Protože maminka a tatínek by mě 

zabili, kdybych to neudělal. Darování je povinné v afroamerické komunitě.  

 

2. Jakou formu dárcovství preferujete a do jaké míry reflektuje nové možnosti, 

      resp. způsoby dárcovství? (např. stáže, job shadowing, materiální forma dárcovství, 

      mentoring, tutoring) 

 

V Americe nejraději daruji malé peněžní částky vícero neziskovým organizacím na konci 

roku. Nemám rád darování velkých finančních částek jedné organizaci nebo několika 

organizacím, preferuji věnovat více organizacím v malých množstvích. Jsem anonymní 

dárce. 

 

V České republice mám za to, že nemůžete darovat peníze. Organizace to dle mě 

nechtějí, nevědí, jak si o peníze požádat, a pokud ano, dělají to zle. Podle mě existují tři 

typy organizací : 1) ty, které nejsou obeznámeny s tím, jak přijímat peníze, 2) ty, které se 

cítí při akceptaci peněz nepříjemně a 3) neochotné přijmout cokoli. Proto preferuji 

způsob koučování, mentoringu, vydírání a křiku (haha). Je pravda, že tady není příliš 

mnoho dárců, ale organizace i přesto musí být viditelné, musí se alespoň pokusit o dar 
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požádat. Pokud nepřesvědčím organizace, aby se pokusily o finanční dary ucházet, dárci 

obrátí svůj zájem na jiné oblasti. 

 

Do České republiky se stěhují nadnárodní společnosti, takže tady existuje určitá forma 

filantropie.  Domnívám se, že CSR manažeři tady ale neumí dělat firemní filantropii 

správně. Jsou to Češi a jejich představy o tom, co je korporátní filantropie, jsou 

předpojaté. Stále mají jisté názory na to, co by mělo být podporováno, i když nerozumí 

tomu, co vlastně filantropie je. Z nějakého důvodu to nefunguje, i když mateřská 

společnost v Americe daruje, dcera v České republice nedělá to samé. Dle mého 

filantropie není jen darování peněz, je to dělání chytrých rozhodnutí k řešení sociálních 

problémů. A lidé, kteří chápou, co znamená filantropie, nemluví se společnostmi, které 

mají peníze atd. 

 

3. Co nyní, proč darujete? Co Vás nejvíce zajímá na organizaci, které darujete/pomáháte? 

Proč? 

 

Jsem pyšný americký jižan osobně zavázaný k podpoře progresivních záměrů. Také můj 

profesní rozvoj je úzce spojen s občanskou společností, jak jsem již vysvětlil výše. 

 

4. Co vás nejvíce zajímá na organizaci, které se věnujete/kterou podporujete? Proč? 

 

Osobně mám nejradši menší skupiny, které prokážou, že jsou ochotny pracovat i bez 

ničeho, pro komunitní prospěch, tzv. akce místních komunit bez zdrojů. 

 

V rámci České republiky jsem nejvíc času trávil se skupinami, které věděly nejlépe 

produktivně využít můj čas, jako Czechitas a Talent a Dovednosti. Američané potřebují 

pocit, že jsou cenní, tedy že čas, který obětovali, je dobře využit. Rád podporuji ženy, 

které podnikají a vytvářejí zisk a zároveň dělají něco společensky prospěšné. Je také 

skvělé vidět tolik žen ve vedení ve srovnání s USA. Témata, kterým se tedy rád věnuji, 

jsou většinou ekonomické posílení a rovnost pohlaví. 

 

5. Co pro Vás naopak není zajímavé? Proč? 

 

Nenávidím témata týkající se životního prostředí a změny klimatu (haha). Je to zejména 

z následujících důvodů: 

 

A: Problém je velmi dobře definován. 

B: Existuje nesčetné množství řešení. 

C: Smyslem je pouze darovat peníze na to, co je již vyřešenou výzvou. 

 

V tomto případě se již nejedná o filantropii, ale o charitu. Filantropie pro mě znamená 

investici k řešení sociálních problémů. Když dělám filantropii, jsem nadšený. Filantropie 

znamená riziko, u charity je pouze jediné riziko, a to že skupina nebude správně utrácet 
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peníze. 

 

6. Jakou roli hraje tlak veřejnosti při výběru témat, kterými se zabýváte? 

 

O většině společenských problémů byste nikdy neslyšeli bez médií. Nevěděl bych, kde je 

potřeba pomoct, kdyby to nebylo v médiích nebo se to nerozšiřovalo ústně mezi lidmi, 

proto si myslím, že to je pro mě jeden z faktorů. Veřejné mínění je pro mě velmi důležité, 

pomáhá mi vidět, že v určité oblasti mohu pomoct provést změnu. Na druhé straně také, 

když se doslechnu o něčem kontroverzním, chci se do toho zapojit.  

 

7. Jaké jsou nejdůležitější výsledky, které očekáváte od organizace/projektu, který byste 

podpořil? 

 

Obecně nepodmiňuji filantropii vůči organizacím svými očekáváními nebo omezeními. 

Snažím se podporovat organizace, které jasně komunikují, jaký typ podpory potřebují. 

Pokud jsou upřímné v komunikování svých cílů a čestné v tom, co mohou (a nemohou) 

udělat s tím, že umí sdělit své záměry s konkrétní pomocí, rád je podpořím ve své práci 

způsobem, který potřebují. 

 

8. Co ostatním říkáte o organizacích, které podporujete? Jak popisujete tuto organizaci 

druhým? 

 

Obvykle říkám, že pomáhám nebo pracuji se „skvělou organizací, která se zaměřuje na [X] 

nebo pracuje na změně [Y]“ atd. Říkám ostatním, že investuji čas a energii do organizace 

nebo iniciativy, která má (nebo bude mít) nějaký dopad. Pokud se mě lidé ptají víc, říkám, 

že je to nezisková organizace nebo sociální podnik. Nepoužívám slova „charita, 

dobročinnost ani dobrovolnictví“ při popisu organizací, které podporují ostatní (i když se 

tak organizace popisují samy). Neziskové organizace jsou obecně pokornější, když mluví o 

sobě a své práci, ale méně pokorně popisují lidi nebo problémy, kterým se snaží pomoct. 

Když se mi líbí nějaká organizace, snažím se být energický/nadšený a mluvím o tom, co 

ony většinou o sebe neříkají nebo nemohou říkat. 

 

9. Proč Vám záleží na tomto konkrétním zaměření, které podporujete? Proč obzvlášť teď? 

 

Obecně nemám zájem o zaměření organizace, ale víc se zajímám o spojení mezi vedením, 

zaměstnanci a zúčastněnými stranami. Když dochází k nesouladu priorit, dobří lidé 

nemohou mít dobré organizace a dobré organizace nemohou dělat dobrou práci. Takže 

pokud mezi těmi skupinami necítím propojení, ale věřím, že mají dobré záměry, může mít 

cenu je podpořit. Ale pokud si myslím, že lidé už znají své vnitřní problémy, ale nemohou 

nebo nebudou dělat nic pro zlepšení situace, žádná podpora dle mého názoru není 

opravdu užitečná. Je to ztráta času a zdrojů, které lze vynaložit jinde. 

 

V českém kontextu představují oslavy 100 let republiky významný moment pro zamyšlení 
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a úvahy o sociálních, politických, ekonomických a kulturních problémech, které tu stále 

existují. Na počátku jsem si také myslel, že toto okno příležitosti by také mohlo být 

možností: (1) informovat organizace o možných zdrojích, které existují, nad rámec jejich 

současných zdrojů; (2) vyplnit některé mezery u organizací, které možná nevěděly o 

filantropických kontaktech z USA, které pocházejí ještě z kritického období od roku 1990 

do roku 2010 (zejména s tolika mladými vůdci neziskových organizací a sociálními 

podnikateli, kteří o tom možná nevěděli); a (3) informovat nebo opětovně zapojit 

zainteresované strany za hranicemi České republiky, které se o tento region zajímají, a 

potenciálně mají možnost podporovat zde další aktivity. V podstatě jsem chtěl využít 

možnost sem přijít, pracovat přímo s organizacemi a pomáhat propojit je s jinými zdroji, 

jako příležitost k tomu, aby si vybudovali své sebevědomí a pomoct jim mít více nadšení 

pro svou práci, která je viditelná a hmatatelná i pro jinou potenciální filantropickou 

podporu, která je zde velmi potřebná. 

 

10. Co by podle Vás nejvíce změnilo tuto konkrétní situaci/tento problém? 

 

Je zapotřebí více investic do školení lídrů prostřednictvím přímých profesních výměnných 

pobytů s dalšími lídry úspěšných organizací mimo území České republiky. Mentoring a 

koučování jsou skvělé, ale právě teď je většina aktivit zaměřena na budování vztahů 

a kontaktů v převážně nefunkčním sektoru. Posílání českých lídrů do jiných organizací, 

aby zjistili, jaké jsou jejich reálné možnosti a jak mohou replikovat úspěšné strategie ze 

zahraničí, je důležité pro změnu status quo v České republice. 

 

Dalším důležitým bodem je propojit dárce a větší filantropické iniciativy přímo s lídry 

neziskových organizací a jejich pracovníky a identifikovat klíčové otázky se záměrem 

spolupracovat na jejich skutečných řešeních, které mohou společně realizovat. Dokud se 

nevládní neziskové organizace a charitativní organizace cítí povinné sloužit dárcům a ne 

brát dárce jako partnery, nebudou mít sebevědomí na to, aby byli lídry. 

 

11. Které další organizace tuto záležitost účinně řeší? 

 

Myslím si, že v České republice existuje několik skupin, které se pokoušejí dostat lídry 

neziskových organizací z jejich bublin, a také přesvědčit filantropy, aby byli kreativnější v 

jejich podpoře. Poměrně dobré je The Business for Social Responsibility. Fórum dárců a 

Nadace Via jsou výborní. A všechny programy ženského mentoringu/leadership 

programy, které kombinují byznysové, vládní a neziskové lídry, jsou dobré. 

 

12. Jak se organizace, které podporujete, vyrovnávají s jinými organizacemi, které pracují 

také na obdobné věci? Jak s nimi případně spolupracujete? 

 

Co se týče českých organizací, řekl bych, že ty, které podporuji obecně, fungují ve svém 

vlastním prostoru a jediné srovnatelné organizace by byly skupiny v Americe. Je to těžké 

říci, ale obecně skupiny v Americe mají více zdrojů, větší přístup k podpoře, hlubší 
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porozumění institucionálních a systémových sil, které ovlivňují témata, na kterých 

pracují, neváhají využít taktiku a strategii pro vytváření změn, co české skupiny jednoduše 

nechtějí nebo nemohou akceptovat. Vzhledem k tomu, že americké organizace jsou 

obecně méně závislé na vládním financování (i když určitě využívají i tyto zdroje, pokud je 

to možné), mohou si dovolit hlasitě mluvit o tom, co chtějí dělat, americké organizace 

mají také tendenci zapojit členy svých dozorčích rad a poradce jako přímé partnery ve 

svých činnostech. České organizace, které mají štěstí, že mají patrona nebo dárce, se 

nejblíž podobají organizacím, které podporuji v Americe. 

 

13. Kdybyste měli s generálním ředitelem organizace, kterou nejvíce podporujete, 5 minut, 

co byste mu řekli? Proč? 

 

S generálním ředitelem organizací, které podporuji? Zeptal bych se, proč dělají práci, 

kterou dělají, co je nejvíce těší na jejich práci a co je nejdůležitější věc, kterou mohu 

udělat jako jejich stoupenec. Z vlastní zkušenosti vím, že Češi nejsou zvyklí na přívržence, 

kteří se jich ptají na tyhle věci. 

 

14. Kdybyste byli na jeden den jejich CEO, co byste udělali? Proč? 

 

Požádal bych zaměstnance, klíčové příznivce (filantropy a dobrovolníky), aby se společně 

setkali a identifikovali ne se strategií, nýbrž s jasnou osnovou, která nás nutí k tomu, 

abychom velmi silně přemýšleli o tom, proč děláme práci, kterou děláme, proč se 

zaměřujeme na tento konkrétní problém, jaká je skutečná konkrétní výzva, kterou se 

snažíme vyřešit, a proč je naše řešení nejlepší. Doufal bych také, že budeme souhlasit s 

tím, abychom se zavázali přehodnocovat tento základní rámec každé 3-4 měsíce. A 

každému členovi mého týmu bych udělil úkol najít/identifikovat jednu konkrétní 

příležitost pro vybudování dalších zdrojů pro organizaci s tím, že se bude pravidelně 

snažit spojit a získat tuto podporu. Je to víc než získávání finančních prostředků, spíš 

závazek k budování organizace, který sdílí všichni, kterým na organizaci záleží (a nikoli jen 

generální ředitel). Generální ředitel dělá konečná rozhodnutí, ale dobrý generální ředitel 

musí mít důvěru a zapojit lidi kolem sebe. A lidé, kteří se o tuto organizaci zajímají, musí 

dělat více, než jenom čekat na pokyny, musí mít prostor na pomoc při budování podpory, 

na to, aby se jejich nápady braly vážně, a být aktivní při úspěchu organizace tak, jak to 

jenom jde. 

 

15. Jaké z marginálních témat byste preferovali podporovat v rámci sociálního pilíře: 

gender, LGBT, Romové, cizinci, migranti, jiné (prosím upřesněte) 

 

Podpořil bych organizace, které pracují obecně na tématech rovnosti, začlenění, a 

lidských právech, ale ne nutně organizace zaměřené pouze na jeden segment 

zranitelných skupin obyvatelstva. 

 

C.      Na závěr: 
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1. Myslíte, že ziskový a neziskový sektor umí společně komunikovat? Co byste případně 

navrhovali pro zlepšení této komunikace? 

 

Ano, myslím, že umí (a rozhodně potřebují). Obecně lze říci, že nejlepším způsobem, jak 

to provést, je mít zástupce z nekorporátní filantropie (soukromá nadace nebo dárce), 

který propojí lídry neziskových organizací a ziskových společností nad konkrétní 

problematiku na úrovni komunity. A mělo by to být neformální setkání, jako třeba 

snídaně, káva, oběd, večeře. Čím méně formální, tím lépe. K tomuto je potřeba třetí 

strany s penězi, vlivem a vášní pro řešení konkrétního problému, která by propojila 

ziskové a neziskové síly dohromady takovým způsobem, že se budou navzájem považovat 

za skutečné partnery a nikoliv za dárce a obdarovaného. 

 

2. Proč si myslíte, že Česká republika je dle CAF World Giving Index 2017 jedna z nejméně 

angažovaných zemí ve filantropii? Co byste navrhovali jako možné řešení pro vylepšení 

tohoto skóre? 

 

Z právního hlediska: Daňové zvýhodnění pro dárce je nízké, ve srovnání s množstvím 

práce, které je potřeba pro uplatnění těchto daňových zvýhodnění vykonat. 

 

Kulturně: Lidé nepovažují filantropii za koncept. Chápou charitu a darují v případech 

nouze, pro místní účely, nebo dobrovolničí v případě, že jsou o to požádáni. Ale myšlenka 

investovat hlouběji za účelem větších sociálních změn tady neexistuje. Češi stále hledají 

jasný pocit své identity; jako společnosti. Nedostatek identity, se kterou by se mohli hrdě 

ztotožňovat, ztěžuje přijímání takových hodnot, které by vás stavěli do stejné pozice 

s ostatními západními zeměmi?. 

 

Sociálně: Nevládní neziskové organizace neumí vykomunikovat svůj význam jako sektor, 

svou hodnotu jako sektor a svůj prospěch jako sektor způsobem, který by česká veřejnost 

přijala. 

 

Politicky: Lidé teprve začínají chápat, že jejich hlas a volba něco znamenají nad rámec 

místních a osobních záležitostí. Jsou zvyklí zacházet s charitou a neziskovými 

organizacemi jako s oddělenými částmi svého života, ale nevidí propojení s malými 

společensky prospěšnými činy, což jsou klíčové prvky širší společenské změny. Bez 

pochopení, že činy jednotlivců něco znamenají, a mohou věci změnit, zvláště když jiní 

dělají ty samé věci společně, lidé nebudou chtít obětovat se více pro věci, o které se 

zajímají a které jsou pro ně důležité. 

 

 

6. Analýza  
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Tato kapitola analyzuje jednotlivé odpovědi zástupců firem a podnikatelů a hledá v nich společné 

trendy, ale i odlišnosti a zajímavosti. Rozdělená je do devíti částí dle jednotlivých okruhů položených 

otázek. Na základě analýzy pak budou vyvozeny stručné závěry, shrnující poznatky z této kapitoly. 

 

6.1. Společenský dopad a podporovaná témata 

 

Pozitivním výstupem z rozhovorů je, že téměř všichni zástupci firem/podnikatelé se dle svého 

vyjádření zajímají o témata s pozitivním společenským dopadem. Někteří pak upozornili, že jsou jim 

bližší místní záležitosti a podpora projektů řešících konkrétní problémy daného regionu, víc než 

plošná podpora celorepublikových záležitostí.  

 

To se pak projevilo i v tématech, které firmy/podnikatelé dle svého tvrzení podporují. Mezi obecně 

nejvíce podporovaná témata mezi vybranými dárci patří zdravotnictví, děti, vzdělávání, sport a 

kultura, přičemž až na drobné výjimky se nijak netýkají jejich byznysu. Typicky celospolečenská 

témata, jako jsou rozvoj demokracie, ochrana lidských práv a podobně, nebyly označeny ani jedním 

z respondentů.  

 

Zajímavé je pak porovnání s americkým respondentem, který na základě svých zkušeností ze 

Spojených států, ale i z České republiky, tvrdí, že zatímco Česká republika je více orientována na 

konkrétní témata a oblasti, USA se zabývají širší systémovou a institucionální změnou.  

 

Co se týče podpory témat týkajících se marginalizovaných skupin, mnoho respondentů se vyjádřilo, že 

takovým způsobem neuvažují, přičemž jim více záleží na budování udržitelných komunit se zástupci 

napříč všech těchto marginalizovaných skupin, než podpoře jedné konkrétní skupiny. Ti, kteří 

odpověděli konkrétně, preferují podporu romských komunit a paradoxně, i přes aktuální nálady v 

české společnosti, podporu začleňování cizinců. S podporou témat týkajících se marginalizovaných 

skupin pak souvisí i tlak veřejnosti, a tedy i potenciálních zákazníků. Někteří respondenti se vyjádřili, 

že témata, která polarizují společnost, pro ně nejsou vhodná, neboť mají potenciál ovlivnit jejich 

hospodářské výsledky.  

 

6.2. České firmy a jejich vztah k CSR a PR 

 

Na dotaz, zda zastoupené společnosti mají strategické dokumenty, které by určovaly, jakým 

způsobem se daná společnost angažuje/resp. bude angažovat v podpoře veřejně prospěšných témat, 

odpověděla většina respondentů negativně. Někteří zároveň zmínili, že její přípravu do budoucna 

plánují, nebo na ní již aktivně pracují.  

 

Zajímavý pak byl názor jednoho ze zástupců samostatných podnikatelů angažovaných ve filantropii, 

který zmínil, že z jeho zkušenosti nejsou firmy efektivní v přípravě a implementování svých CSR 

politik, protože nekorespondují s reálnými potřebami organizací, které mají v úmyslu podpořit. Dle 

jeho názoru si firmy v diskusi s cílovou organizací musí nejprve ujasnit, co, resp. jaká forma podpory je 

pro organizaci nejdůležitější, aby byla pomoc skutečně efektivní. Až pak by si měly vytvářet strategie, 
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ve kterých upraví konkrétní formu podpory jednotlivých oblastí a organizací, které jsou v dané oblasti 

aktivní. 

 

Se CSR strategiemi pak souvisí i dotaz týkající se propojení firemního PR se CSR a filantropickými 

aktivitami obecně. I když většina respondentů tvrdí, že PR a CSR jejich společnost nespojuje, někteří 

přiznali, že jsou tyto aktivity řízeny společně. Z těch, kteří PR a CSR nespojují, se většina vyjádřila 

pouze obecně, nebo že je PR nezajímá, jeden z respondentů pak ale doplnil: „My se nevěnujeme 

dárcovství kvůli naší prezentaci, ale kvůli tomu, že je potřeba a víme o tom.“   

 

I přesto se někteří zástupci firem vyjádřili, že jim záleží na tom, aby jejich společnost nebyla 

spojována pouze s jejich byznysovými aktivitami, ale i se společenskou odpovědností. V rámci toho 

pak některé společnosti např. monitorují i to, jakým způsobem se ve společensky odpovědných 

záležitostech angažují jiné obdobní firmy, případně společnosti z jejich regionu. Na základě toho je 

možné dovodit, že toto konkurování si mezi společnostmi, v zapájení se do veřejně prospěšných 

záležitostí, pak ve svém důsledku může přinést více společensky odpovědných podniků v České 

republice.   

 

6.3. Filantropické začátky a důvody pro angažování se ve filantropii 

 

Zodpovězení otázky týkající se první filantropické aktivity nebylo pro mnoho respondentů lehké. Ti, 

kteří si vzpomněli, mají s prvním filantropickým počinem spojenou určitou změnu, příp. v daném 

momentu měli pouhou vůli pomoct. Několik zástupců dárců/podnikatelů se pak vyjádřilo, že 

v momentě, kdy se jim začalo ekonomicky dařit, cítili zvýšenou potřebu a vůli pomoct. Několik 

respondentů pak aktuálně bere darování za samozřejmost, příp. určitou společenskou odpovědnost, 

a v případě, že se firmě ekonomicky daří, rádi pomohou.  

 

Zajímavé a zcela pozitivní bylo i zjištění, že některé společnosti darovaly pouze proto, že je aktivně 

oslovila určitá nezisková organizace, která je svými aktivitami zaujala. Některé z nich si pak 

vybudovaly s danou neziskovou organizací bližší vztah a pokračují tak nadále ve spolupráci na řešení 

určitých společensky prospěšných cílů. 

 

6.4. Preferovaný způsob angažování se ve filantropii 

 

Většina respondentů dle svých odpovědí preferuje darování finančních částek jako způsob 

angažování se ve filantropii. Poměrně často se pak vyskytovala také hmotná podpora ve formě 

nepeněžitého daru nebo již hotových produktů dané společnosti, popř. jiných hmotných darů. Sporné 

zůstává, zda jsou ve všech případech tyto hmotné dary přizpůsobené potřebám dané neziskové 

organizace, nebo je firmy vybírají a darují pouze na základě své úvahy. Jako příklad dobré praxe 

můžeme uvést např. amerického respondenta pracujícího v automobilovém retailu, který se zmínil, 

že jejich první nepeněžitý dar bylo auto pro matku s omezenými příjmy, která ho potřebovala pro 

dojíždění do práce. Doposud pak obdobným způsobem pomáhají dle potřeb své komunity. 
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Z těch, kdo si zvolili jiný způsob angažování se ve filantropii je zajímavý například aktuálně celkem 

rozšířený mentoring. Dle jednoho z respondentů se neziskové organizace více potřebují naučit, jak si 

získané peníze udržet a jak je pak opětovně získat, naučit se udržitelnosti, a to bez ohledu na původ 

těchto příjmů. Z jiných typů filantropie se pak některé společnosti angažují i v organizování stáží a tzv. 

job –shadowings, které směřují ke zlepšení uplatnění především mladých lidí bez kvalifikace na trhu 

práce. 

 

6.5. Co zajímá, vs. co nezajímá firemní filantropy  

 

Z odpovědí zástupců firem/podnikatelů je zřejmé, že se zajímají o darování nebo podporu aktivit a 

organizací, které „dávají smysl.“ Každý ale, samozřejmě, může vidět smysl v něčem jiném. U 

některých je to např. geografická oblast, ve které působí, dává jim smysl podporovat organizace ze 

stejného regionu, nebo stejné komunity. Jiní preferují podporovat organizace, které se snaží 

„pomáhat potřebným.“ I potřební ale mohou být různí, ať už se jedná o tělesně postižené osoby, 

zranitelné skupiny (děti a senioři), matky bez příjmů nebo i ženy v IT.  Proto je důležité, aby se dárci a 

neziskové organizace tzv. „střetli“ ve svých prioritách a zájmech pro zahájení smysluplné 

spolupráce. 

 

Pro dárce je dle odpovědí dále důležité, aby darované prostředky byly smysluplně využity. Jeden 

z respondentů se například nechal slyšet, že: „na podporovaných projektech nás hlavně zajímá, kolik 

z darovaných prostředků se dostane lidem, a kolik je využito na pokrytí administrativních nákladů. 

Hlavní účel je získat co největší finanční prostředky pro lidi, kteří jsou cílovou skupinou neziskového 

sektoru.“ I když je tato odpověď samozřejmě opodstatněná, v mnohých případech dárci za 

administrativní náklady považují i mzdy zaměstnanců neziskových organizací, které jsou v drtivé 

většině případů i tak několikanásobně nižší než mzdy zaměstnanců soukromých firem. Jejich role při 

implementaci podporovaných společensky prospěšných projektů mířících na konkrétní cílovou 

skupinu je ale klíčová (např. sociální pracovníci, kteří se starají o seniory nebo opuštěné děti), a proto 

by firmy neměly podceňovat i pokrývání těchto nákladů. 

 

Zástupci společností a podnikatelů v této souvislosti dále popisovali, jaké výsledky by měla NNO 

dosahovat, aby pro ně byla zajímavá. Nejčastější odpovědí bylo, aby jejich práce byla vidět a dařilo se 

jí plnit, co si stanovila jako svůj účel, a byla skutečně „dopadová.“ Několik respondentů se dále 

vyjádřilo, že si přejí být informováni o výsledcích práce NNO a o tom, jakým způsobem byly použity 

darované finanční částky. Z toho je možné dovodit, že transparentnost NNO je pro vybrané dárce 

klíčová a pro vybudování si dlouhodobějšího vztahu s dárci i nevyhnutelná. Naproti tomu se dva 

respondenti vyjádřili, že se snaží nepromítat do NNO své představy a očekávání, ale naopak se raději 

snaží vyhovět a pomoct organizaci dle jejích potřeb, než že by organizace měla vyhovovat jim. 

 

I když většina zástupců firemních dárců nemá vyhraněná témata, která by je vysloveně nezajímala, 

dva z filantropů, kteří se převážně angažují v mentoringu, se vyjádřili, že pro ně nejsou zajímavá 

témata nebo projekty, u kterých není možnost dále pokročit, nebo něco změnit díky procesu učení 

se. Oba nezajímá pouze věnovat peníze, zajímá je i aktivně se podílet na řešení určitého problému a 

zároveň v některých případech tyto projekty nebo organizace i finančně podpořit.   
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6.6. Jak dárci prezentují podporované NNO  

 

Dělají i dárci PR neziskovým organizacím? Na dotaz, co říkají firemní filantropové jiným lidem o NNO, 

se kterými spolupracují, odpověděla zhruba polovina z nich, že nic, nebo pouze v případě, že jsou na 

to dotázáni, popíší, čím se organizace zabývá.  

Někteří naopak aktivně prezentují podporované NNO. Jeden z respondentů odpověděl, že se starají i 

o to, aby jejich zaměstnanci měli povědomí o tom, co/koho jejich společnost podporuje: 

„Zdůrazníme mezi svými zaměstnanci, co ta organizace nebo ta služba dělá. Aby měli přehled, o koho 

jde a kdo k nám přijde. Máme i interní stránky, kde jsou kolegové informovaní o této organizaci a o 

tom, kam vynaložené peníze půjdou.“ 

Další dva respondenti pak velmi rádi v různých kruzích chválí organizace, které podporují. Jeden 

z našich amerických respondentů, který několik let aktivně podporuje NNO v České republice, se 

zmínil, že neziskové organizace jsou tady příliš pokorné a skromné, proto o nich (a za ně) rád rozšiřuje 

pozitivní zprávy: „Když se mi líbí nějaká organizace, snažím se být energický/nadšený a mluvím o tom, 

co ony většinou o sobě neříkají nebo nemohou říkat.“ Právě šíření pozitivních zkušeností s NNO při 

řešení určitých veřejně prospěšných otázek může vést k zapojení se dalších byznysových společností 

do filantropických aktivit a mít nezanedbatelný vliv na další rozvoj firemní filantropie. Dárcovské PR 

proto může být pro NNO obdobně důležité, jako jejich vlastní. 

 

6.7. Doporučení pro management NNO 

 

Polovina respondentů by se jako CEO podporované organizace podívali na fungování organizace a 

interní procesy. Několik z nich se pak vyjádřilo, že neziskové oganizace by měly fungovat na 

obdobném principu jako ty byznysové. Například jeden z respondentů odpověděl, že by jako CEO 

neziskové organizace:  „Zjistil, jak ta firma funguje, jak jsou všichni hodnocení. Protože, i když se jedná 

o dobrou věc, je to pořád byznys.“ Jiný se zas vyjádřil, že: „Jako výkonný ředitel bych se zaměřil na 

každodenní činnosti organizace, zejména bych se podíval na rozpočet organizace, její public image a 

marketing.“ 

Jeden z našich amerických respondentů pak považuje za klíčové, aby se každý jeden člen organizace 

snažil o její budování a aby všichni společně sdíleli úkoly týkající se získávání finančních prostředků. 

Dle jeho slov: „Generální ředitel dělá konečná rozhodnutí, ale dobrý generální ředitel musí mít důvěru 

a zapojit lidi kolem sebe. A lidé, kteří se o tuto organizaci zajímají, musí dělat více, než jenom čekat na 

pokyny, musí mít prostor na pomoc při budování podpory, na to, aby se jejich nápady braly vážně, 

a být aktivní při úspěchu organizace tak, jak to jenom jde.“ 

 

Zástupci firem se pak netajili tím, že s organizacemi a jejich manažmentem se osobně znají a 

v některých případech mají mezi sebou i přátelský vztah: „Já o organizacích, kterým pomáháme, vím 

spoustu věcí, proto by to byl spíše přátelský rozhovor.“  Jiní respondenti se pak vyjádřili, že se mezi 

sebou i radí o jednotlivých aktivitách nebo projektech.  
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6.8. Komunikace mezi ziskovým a neziskovým sektorem 

 

Téměř všichni z dotázaných zástupců firem/podnikatelů mají za to, že ziskový a neziskový sektor 

spolu umí komunikovat. Někteří pak upřesnili, že to záleží i na tom, zda je NNO schopna pochopit i 

potřeby byznysu, čím je zaujmout a jestli umí své aktivity odprezentovat. Například jeden ze 

zástupců firem řekl, že: „Ta první aktivita by měla být na tom neziskovém sektoru, ten by měl 

předkládat ty návrhy, plány, vize, nějaká zajímavá témata. A ten by se měl snažit ten ziskový sektor, 

to znamená firmy, zaujmout. Že má smysl tu aktivitu podpořit. A myslím, že spoustu firem je ochotno, 

pokud se jim samozřejmě daří, tak je ochotno ty finanční prostředky vydat, tam si myslím, že problém 

není.“ 

 

Ti, kteří komunikaci vnímají jako problematickou, se nechali slyšet, že jedním z hlavních nedostatků je 

veliké nepochopení mezi oběma sektory.  Jeden z respondentů to vysvětlil následovně: 

„..Podnikatelé si o neziskových organizacích myslí, že jsou to darmožrouti, kteří vystudovali zbytečné 

obory za naše peníze a pokračují v dělání věcí, které nepotřebujeme. Lidé z byznysu nemají čas se ani 

zamyslet nad tím, že to, že se jim ve městě všude neválejí lidé bez domova nebo drogově závislí, je 

díky neziskovkám, stejně jako to, že se jejich dlouhodobě chorému příbuznému podařilo vrátit zpět do 

života. Naopak, neziskovky si myslí, že podnikatelé koukají jenom po vlastním zisku a nechápou, jak to 

dělají…“  Jako řešení vidí spolupráci založenou na dialogu a společném propojení zájmů a potřeb: 

„Ideální by bylo najít společný způsob spolupráce, propojení, prohloubení znalostí v tom, co ten druhý 

dělá. Neziskovky by měly odmítat pomoc, která na ně není zaměřená anebo není to, co potřebují, ale 

je zaměřená na to, co chce a potřebuje daná firma.“ 

 

 

 

6.9. Navržená řešení pro podporu filantropie 
 

Jak již bylo zmíněno v úvodu, mnoho respondentů se vyjádřilo, že dle jejich názoru za nízké skóre 

České republiky ve světoznámém Indexu dárcovství může naše minulost. Zároveň zůstávají 

optimističtí v očekávání blízké změny s příchodem nové generace. Například jeden ze zástupců dárců 

řekl, že: „Myslím, že Česká republika se za posledních pár let hodně posunula, a možná už v blízké 

době to bude jinak. Z historických důvodů musíme počkat ještě na další generaci. Osobně si myslím, že 

když se lidi mají dobře, tak se snaží, aby se i ostatní měli dobře. Přece nejdřív se člověk potřebuje 

postarat o sebe, a pak si teprve všímá, jak jsou na tom ostatní.“ 

 

Zajímavý je pak názor na Českou republiku z pohledu našich amerických respondentů. Jeden z nich na 

tento dotaz odpověděl následovně: „…V zemi musí dojít ke kulturní změně, aby si byznysové 

korporace uvědomily, že toho dokážou víc než jenom generovat zisk. Podporování skvělých projektů 

také zvýší budoucí výnosy. Lidé rádi obchodují s lidmi, které mají rádi. Z toho, co jsem si přečetl, se mi 

zdá, že Česká republika je na správné cestě…“ 
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7. Závěry a obecná doporučení 
 

Tato kapitola stručně shrnuje nejdůležitější závěry a následná doporučení vyplývající z rozhovorů s 

respondenty a jejich krátké analýzy. Jelikož tento dokument není založen na kvantitativním výzkumu 

filantropických praktik reprezentativních vzorků dárců, tato kapitola neposkytuje obecné závěry 

týkající se celkového stavu firemní filantropie v České republice, poskytuje však obecné závěry a 

východiska vyplývající ze strukturovaných rozhovorů. 

 

7.1. Závěry 

 

Na základě provedené analýzy rozhovorů se zástupci firem/podnikateli, angažujících se ve filantropii, 

je možné vyvodit následující obecné závěry: 

 

 Nejvíce podporovaná jsou již tradičně oblíbená témata mezi dárci týkající se zdravotnictví, 

dětí, vzdělávání, sportu a kultury. Někteří respondenti se dále vyjádřili, že jsou jim (spíše) 

bližší NNO řešící komunitní záležitosti, než NNO řešící záležitosti celospolečenské. Z podpory 

marginalizovaných skupin jsou dotazovaným zástupcům dárců i přes aktuální společenské 

nálady nejbližší cizinci. 

 

 Většina respondentů aktuálně nemá zavedené CSR strategie, nicméně někteří o jejich přijetí 

aktivně uvažují, nebo na její přípravě již pracují. 

 

 I když většina respondentů tvrdí, že PR a CSR strategie jejich společnost nespojuje, někteří 

přiznali, že jsou tyto aktivity řízeny společně. Několik z nich se pak vyjádřilo tak, že jim záleží 

na tom, aby byli vnímáni jako společensky odpovědné byznysy, přičemž v tomto ohledu 

sledují i aktivity svých konkurentů. 

 

 Z důvodů pro angažování se ve filantropii mezi respondenty vede potřeba nebo vůle pomoct, 

přičemž tato je spojena s ekonomickým růstem společnosti. Zástupci firem pak několikrát 

zmínili i „pouhou“ společenskou odpovědnost jako důvod k darování. 

 

 Preferovaným způsobem filantropie je pro respondenty darování finančních částek nebo 

hmotná podpora ve formě nepeněžitého daru. 

 

 Z odpovědí zástupců firem/podnikatelů je zřejmé, že se zajímají o darování nebo podporu 

aktivit a organizací, které „dávají smysl.“ V tom, co dává smysl, se ale respondenti 

rozcházejí, někteří preferují komunitní záležitosti, jiní zas pomoc potřebným, v jednom 

případě se objevila i podpora žen v jejich profesním rozvoji, konkr. v odvětví IT. 

 

 Pro zástupce společností a podnikatelů je dále důležité, aby práce podporované organizace 

byla vidět a dařilo se jí plnit, co si stanovila jako svůj účel a byla skutečně „dopadová.“ 

Několik respondentů se dále vyjádřilo, že je pro ně důležitá transparentnost ve využívání 

darovaných finančních zdrojů. 
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 Zhruba polovina z dotazovaných dárců ve svých kruzích nijak neprezentují organizace, které 

podporují. Druhá polovina naopak aktivně prezentuje podporované NNO, a to v rámci své 

společnosti i mimo ni. 

 

 Polovina respondentů by se jako CEO podporované organizace podívala na fungování 

organizace a na její interní procesy, přičemž se dále netajili tím, že se stávajícími řediteli NNO 

mají často přátelské vztahy a navzájem si radí. Několik z nich se pak vyjádřilo v tom smyslu, že 

neziskové organizace by měly fungovat na obdobném principu jako byznysové společnosti. 

 

 Téměř všichni z dotázaných zástupců firem/podnikatelů mají za to, že ziskový a neziskový 

sektor spolu dokáže komunikovat. Někteří pak upřesnili, že to odvisí i od toho, jestli je NNO 

schopna pochopit i potřeby byznysu, čím je umí zaujmout a jestli zvládne své aktivity 

správně odprezentovat. Zbývající respondenti, kteří komunikaci vnímají jako problematickou, 

se nechali slyšet, že jedním z hlavních nedostatků je veliké nepochopení mezi oběma 

sektory.  

 

  Za nepříznivé skóre České republiky v Indexu dárcovství dle většiny respondentů může naše 

minulost. I přes nepříznivý historický vývoj však zároveň zůstávají optimističtí v očekávání 

blízké změny s příchodem nové generace. 

 

 

7.2. Obecná doporučení 

 

Z provedených rozhovorů je dále možné vyvodit následující obecná doporučení: 

 

Pro dárce: 

 

 Konzultovat přípravu a implementování CSR politik s NNO, aby tyto korespondovaly 

s reálnými potřebami neziskových organizací, které mají dárci v úmyslu podpořit. Firmy by 

si měly v diskusi s cílovou organizací ujasnit, co, resp. jaká forma podpory je pro organizaci 

nejdůležitější, aby byla poskytnutá pomoc skutečně efektivní, kdy teprve následně by měly 

plánovat svou podporu. 

 

 Ujistit se, že v případě darování hmotných statků jsou tyto dary přizpůsobené potřebám 

dané neziskové organizace a nejsou vybrány pouze na základě úvahy darující firmy. 

 

 Šířit pozitivní zkušenosti s NNO mezi svými známými, zaměstnanci, jinými společnostmi atp. 

Totiž právě šíření pozitivních zkušeností s NNO při řešení určitých veřejně prospěšných otázek 

může vést k zapojení se dalších byznysových společností do filantropických aktivit, což by 

jistě mělo nezanedbatelný vliv na další rozvoj firemní filantropie. Dárcovské PR proto může 

být pro NNO obdobně důležité, jako je jejich vlastní. 
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Pro NNO: 

 

 Nebát se oslovovat firmy s žádostí o podporu, být aktivní. Z rozhovorů vyplynulo, že některé 

společnosti darovaly pouze proto, že je aktivně oslovila určitá nezisková organizace, která je 

svými aktivitami zaujala. Některé z nich si pak vybudovaly s danou neziskovou organizací 

bližší vztah a pokračují tak nadále ve spolupráci při řešení určitých společensky prospěšných 

cílů. 

 

 Transparentnost NNO je pro vybrané dárce skutečně klíčová a pro vybudování si 

dlouhodobějšího vztahu s dárci téměř nevyhnutelná. NNO by proto měly pravidelně 

informovat dárce o výsledcích své práce a také o tom, jakým způsobem byly použity 

darované finanční částky. 

 

 V roli CEO dárci doporučují NNO, aby se podívaly na vnitřní fungování organizace a její 

interní procesy. Důležité dle dárců je i zapojení všech členů do budování organizace a sdílení 

úkolů týkajících se získávání finančních prostředků. 

 

 

 

 

 

Společné doporučení: 

 

 Snažit se oboustranně pochopit své odlišnosti, včetně svých předností, slabých stránek, 

principů fungování a potřeb a společně pracovat na zlepšení spolupráce na společensky 

prospěšných projektech, které přinesou užitek všem zapojeným stranám. 

8. Bibliografie 
 

Publikace 
 

Charities Aid Foundation: World Giving Index 2017- A global view of giving trends, září 2017 

https://www.cafonline.org/docs/default-source/about-us-

publications/cafworldgivingindex2017_2167a_web_210917.pdf?sfvrsn=ed1dac40_10.  

 

USAID: 2016 CSO Sustainability Index for Central and Eastern Europe and Eurasia, 20. červenec 2017 

https://www.usaid.gov/sites/default/files/documents/1866/CSOSI_Report_7-28-17.pdf. 

 

European Center for Not-for-Profit Law: The regulatory framework for fundraising in Europe, 2017 

http://ecnl.org/wp-content/uploads/2017/11/The-Regulatory-Framework-for-Fundraising-in-

Europe_ECNL-research.pdf. 

 

https://www.cafonline.org/docs/default-source/about-us-publications/cafworldgivingindex2017_2167a_web_210917.pdf?sfvrsn=ed1dac40_10
https://www.cafonline.org/docs/default-source/about-us-publications/cafworldgivingindex2017_2167a_web_210917.pdf?sfvrsn=ed1dac40_10
https://www.usaid.gov/sites/default/files/documents/1866/CSOSI_Report_7-28-17.pdf
http://ecnl.org/wp-content/uploads/2017/11/The-Regulatory-Framework-for-Fundraising-in-Europe_ECNL-research.pdf
http://ecnl.org/wp-content/uploads/2017/11/The-Regulatory-Framework-for-Fundraising-in-Europe_ECNL-research.pdf


                                            
 

66 
 

International Labor Organization, Manual on the Measurement of Volunteer Work, 2011 

https://www.ilo.org/stat/Publications/WCMS_162119. 

 

Marie Hladká, Tereza Šinkyříková: Dárcovství v očích veřejnosti, CVNS, 2009. 

 

Pavol Frič: Giving and volunteering in the Czech Republic, AGNES a NROS, 2001. 

 

EEIP: Firemní dárcovství v České republice – vývoj, současný stav a překážky rozvoje jeho jednotlivých 

forem,  15. dubna 2018 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/vyzkum-firemniho-darcovstvi-166863/.    

 

Giving USA 2017: The Annual Report on Philanthropy for the Year 2016, 12. červen 2017 

https://givingusa.org/giving-usa-2017-total-charitable-donations-rise-to-new-high-of-390-05-billion/. 

 

Daron Acemoglu a další: Democracy Does Cause Growth, The National Bureau of Economic Research 

Working Paper No. 20004, 2014 

http://www.nber.org/papers/w20004.  

 

World Bank Group: Doing Business 2018: Reforming to Create Jobs, 2018 

www.doingbusiness.org/~/media/WBG/DoingBusiness/ Documents/Annual-

Reports/English/DB2018-Full-Report.pdf.   

 

Michael J. Abramowitz: Freedom in the World 2018: Democracy in Crisis, Freedom House, 2018 

https://freedomhouse.org/report/ freedom-world/freedom-world-2018.   

 

United Nations: Convention against Corruption, 2003 

http://www.unodc.org/unodc/en/corruption/uncac.html.  

International Chamber of Commerce, Transparency International, the United Nations Global Compact 

a the World Economic Forum Partnering Against Corruption Initiative: Clean Business is Good 

Business: The Business Case Against Corruption 

https://www.unglobalcompact. org/docs/issues_doc/Anti-

Corruption/clean_business_is_good_business.pdf.   

 

Nielsen: The Sustainability Imperative: New insights on consumer expectations, říjen 2015 

https://www.nielsen.com/content/dam/nielsenglobal/dk/docs/global-sustainability-report-oct-

2015.pdf.  

 

Nielsen:Global Responsibility and Sustainability: 2017 year in review, 

http://sites.nielsen.com/yearinreview/2017/global-responsibility.html. 

 

Články 
 

https://www.ilo.org/stat/Publications/WCMS_162119
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/vyzkum-firemniho-darcovstvi-166863/
https://store.givingusa.org/collections/2017-products
https://givingusa.org/giving-usa-2017-total-charitable-donations-rise-to-new-high-of-390-05-billion/
http://www.nber.org/papers/w20004
file:///C:/Users/Miroslav/Downloads/www.doingbusiness.org/~/media/WBG/DoingBusiness/%20Documents/Annual-Reports/English/DB2018-Full-Report.pdf
file:///C:/Users/Miroslav/Downloads/www.doingbusiness.org/~/media/WBG/DoingBusiness/%20Documents/Annual-Reports/English/DB2018-Full-Report.pdf
https://freedomhouse.org/report/%20freedom-world/freedom-world-2018.
http://www.unodc.org/unodc/en/corruption/uncac.html
https://www.nielsen.com/content/dam/nielsenglobal/dk/docs/global-sustainability-report-oct-2015.pdf
https://www.nielsen.com/content/dam/nielsenglobal/dk/docs/global-sustainability-report-oct-2015.pdf
http://sites.nielsen.com/yearinreview/2017/global-responsibility.html


                                            
 

67 
 

Amnesty International: We stand in solidarity with civil society in Hungary, 19. únor 2018 

https://www.amnesty.org/en/latest/campaigns/2018/02/in-solidarity-with-civil-society-in-hungary/.  

 

Marta Kucharska (equal times): Poland’s civil society crackdown continues, 19. prosinec 2017 

https://www.equaltimes.org/poland-s-civil-society-crackdown?lang=en#.W-_eHuhKjIU. 

 

The Independent: The 20 most generous people in the world, 2. prosinec 2015 

https://www.independent.co.uk/news/people/the-20-most-generous-people-in-the-world-

a6757046.html.  

 

The Guardian: How apps and tech are transforming the way charities raise money, 28. červenec 2017  

https://www.theguardian.com/society/2017/jun/28/digital-technology-apps-charity-sector-

fundraising. 

 

The Telegraph: Contactless charity boxes to battle decline in cash donations, 28. leden 2017 

https://www.telegraph.co.uk/technology/2017/01/28/contactless-charity-boxes-battle-decline-cash-

donations/. 

 

The Guardian: Philanthropy in transition (Working paper):Is volunteeríng the new giving?,  13. únor 

2014  

https://www.theguardian.com/global-development-professionals-

network/2014/feb/13/volunteering-is-the-new-giving  

 

Jim Ludema and Amber Johnson (Forbes): Six CSR Strategies That Are Good For Business, 15. srpen 

2018 

https://www.forbes.com/sites/amberjohnson-jimludema/2018/08/15/six-csr-strategies-that-are-

good-for-business/#64bf7a2550a8. 

Rhodri Davies: The history of civic philanthropy in the UK: What can we learn?, Charities Aid 

Foundation, 5. říjen 2017 

https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-role-of-giving/the-history-of-

civic-philanthropy-in-the-uk-what-can-we-learn. 

 

Charities Aid Foundation: The Future of Doing Good 

 https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-future-of-doing-

good/page/4?top=1186.078125.  

 

Philanthropy New York: History of U.S. Philanthropy, 2008 

https://philanthropynewyork.org/sites/default/files/resources/History%20of%20Philanthropy.pdf.  

 

Smithsonian: American Philanthropy: A new Smithsonian initiative, prosinec 2015 

http://americanhistory.si.edu/blog/american-philanthropy-smithsonian.  

 

Jiné online zdroje 

https://www.amnesty.org/en/latest/campaigns/2018/02/in-solidarity-with-civil-society-in-hungary/
https://www.equaltimes.org/poland-s-civil-society-crackdown?lang=en#.W-_eHuhKjIU
https://www.independent.co.uk/news/people/the-20-most-generous-people-in-the-world-a6757046.html
https://www.independent.co.uk/news/people/the-20-most-generous-people-in-the-world-a6757046.html
https://www.theguardian.com/society/2017/jun/28/digital-technology-apps-charity-sector-fundraising
https://www.theguardian.com/society/2017/jun/28/digital-technology-apps-charity-sector-fundraising
https://www.telegraph.co.uk/technology/2017/01/28/contactless-charity-boxes-battle-decline-cash-donations/
https://www.telegraph.co.uk/technology/2017/01/28/contactless-charity-boxes-battle-decline-cash-donations/
https://www.theguardian.com/global-development-professionals-network/2014/feb/13/volunteering-is-the-new-giving
https://www.theguardian.com/global-development-professionals-network/2014/feb/13/volunteering-is-the-new-giving
https://www.forbes.com/sites/amberjohnson-jimludema/2018/08/15/six-csr-strategies-that-are-good-for-business/#64bf7a2550a8
https://www.forbes.com/sites/amberjohnson-jimludema/2018/08/15/six-csr-strategies-that-are-good-for-business/#64bf7a2550a8
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-role-of-giving/the-history-of-civic-philanthropy-in-the-uk-what-can-we-learn
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-role-of-giving/the-history-of-civic-philanthropy-in-the-uk-what-can-we-learn
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-future-of-doing-good/page/4?top=1186.078125
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/the-future-of-doing-good/page/4?top=1186.078125
https://philanthropynewyork.org/sites/default/files/resources/History%20of%20Philanthropy.pdf
http://americanhistory.si.edu/blog/american-philanthropy-smithsonian


                                            
 

68 
 

 

Oxford Living Dictionaries (English)  

https://en.oxforddictionaries.com/definition/philanthropy.  

 

Microsoft pro nevládní neziskové organizace  

https://nonprofit.microsoft.com/#/register.  

 

Google Ad grants 

https://www.google.com/intl/ALL/grants/.  

 

Česká asociace mentoringu 

http://www.asociacementoringu.cz/mentoring/. 

 

Evropská Komise: Corporate social responsibility 

https://ec.europa.eu/growth/industry/corporate-social-responsibility_da.  

 

Fundable: crowdfunding  

https://www.fundable.com/learn/resources/guides/crowdfunding/what-is-crowdfunding.  

 

GlobalGiving  

https://www.globalgiving.org/aboutus/.  

 

Charities Aid Foundation: Giving Thought Podcas 

https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/podcasts-from-giving-thought. 

 

Institute of Fundraising:  

https://www.institute-of-fundraising.org.uk/blog/tags/digital+fundraising/.  

 

https://en.oxforddictionaries.com/definition/philanthropy
https://nonprofit.microsoft.com/#/register
https://www.google.com/intl/ALL/grants/
http://www.asociacementoringu.cz/mentoring/
https://ec.europa.eu/growth/industry/corporate-social-responsibility_da
https://www.fundable.com/learn/resources/guides/crowdfunding/what-is-crowdfunding
https://www.globalgiving.org/aboutus/
https://www.cafonline.org/about-us/blog-home/giving-thought/podcasts-from-giving-thought
https://www.institute-of-fundraising.org.uk/blog/tags/digital+fundraising/

